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I. Introducción 

 

Doy inicio a esta cuenta de la gestión del gobierno regional durante el año 2012, agradeciendo la 

presencia de todos ustedes y compartiendo algunas ideas que me parecen importantes y que 

buscan encontrar puntos de acuerdo que permitan la existencia del diálogo necesario y 

fundamental que, en mi opinión, requiere toda buena acción de gobierno. Sólo sabiendo 

escucharnos unos a otros y expresando con claridad nuestros puntos de vistas y nuestras 

propuestas, es posible que avancemos como país en la búsqueda del bien común y de lo mejor 

para el futuro de todos los chilenos. 

En estos días, en que repasaba los datos de la cuenta que presentaré, se me ocurrió que nuestra 

Región es una especie de constatación de que, aún ante las mayores adversidades, se pueden 

crear condiciones y oportunidades para que la gente tenga una vida cada vez mejor. 

Lo que en una primera mirada parece tan obvio y hasta burdo, a mí me parece fundamental: el 

sentido de la política no es ganar elecciones.  Es ganar elecciones para llevar adelante las ideas que 

les den a las personas, la oportunidad de mejorar su condición a través de las generaciones. Es 

trabajar para que nuestros hijos vivan mejor que nuestros padres y abuelos. 

La Región de Tarapacá, por eso lo decía, es una comprobación evidente de que las buenas ideas, 

bien ejecutadas, permiten que las personas superen las adversidades propias y las que les impone 

el medio. Nuestra geografía es tan bella y misteriosa como hostil. Pero nos ofrece desde sus 

entrañas una riqueza que debemos tanto explotar como cuidar. En sus costas nos entrega un mar 

que es objeto de veneración de muchos compatriotas y extranjeros que nos visitan. Cielos 

diáfanos. Una cultura de emprendimiento,  en fin, una combinación de limitaciones y recursos 

que, desde la llegada de los primeros inmigrantes, hemos sabido sintetizar para llegar a lo que hoy 

es la Región: un espacio en el que el trabajo rinde frutos, donde las personas podemos 

desarrollarnos, educar a nuestros hijos y criarlos en la esperanza de que aún podemos más. 
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Nuestra tarea como Gobierno Regional es ayudar a crear esas condiciones. No voy a ser ingenua: 

sé que tenemos diferencias ideológicas y políticas y que, a veces, esas diferencias hacen que 

algunos pierdan el rumbo. Quiero decir que, más allá de las legítimas disputas, algunos caen en 

acusaciones y verdaderas difamaciones que podrán hacer ganar unos pocos votos más, pero 

pierden de vista que, finalmente, quienes salen perjudicados son los habitantes de la Región, al 

ver retrasados proyectos que van en directo beneficio de su calidad de vida. Tengo fe que los 

dirigentes políticos, de los que orgullosamente me siento parte, aprendan rápidamente y se 

convierta en un recurso más, como todos los que nos ofrece nuestra geografía. 

Los logros que en materia de crecimiento y  empleo, infraestructura, salud, seguridad, superación 

de la pobreza,  educación y cultura que detallo a continuación son un verdadero orgullo. Estamos 

alcanzando resultados que nunca antes en la Región habíamos visto. Para nosotros como 

Gobierno, esos resultados son la confirmación que estamos en la senda correcta, pero no 

podemos olvidar que son muchos los actores de los que depende esta obra: la política, los 

políticos, los empresarios, los funcionarios públicos los trabajadores, los dirigentes sociales, las 

fuerzas del orden, los estudiantes y cada uno de los ciudadanos que cumplen su rol como tales. 
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II. Avance en los principales ejes de Gobierno 

 
1. Crecimiento y Empleo 

 
Por segundo año consecutivo  contamos con pleno empleo y mantenemos el segundo lugar entre 
las regiones con mayor ocupación  equivalente a un  64.2% .-Además el 2012 fue  el Año del 
Emprendimiento en Tarapacá cumpliendo plenamente las metas fijadas con más de 8.000 
beneficiados en la región.   
 
En materia de Empleo., La tasa de desocupación del trimestre septiembre - noviembre 2012 fue 
de un 4,5%, inferior al promedio nacional  del  6,2%. Para igual período de 2011 la  tasa de 
desocupación en la región fue de 4,8%. Desde el trimestre enero- marzo de 2010 se han creado 
más de 4.476 nuevos puestos de trabajo en la región, aumentando los asalariados a  9.540 en el 
mismo período. 
 
Fuerza Laboral Femenina. Somos la segunda región a nivel nacional con la mayor tasa de 
ocupación de mujeres con un 49,2%. Teniendo sólo una tasa de desocupación del 5,5 %. 
 
Presupuesto de inversión regional. Durante el 2012, logramos apalancar en  nuestro Fondo 
Nacional de Desarrollo Regional más de  $37.900 millones, aumentando en más de 15%  en 
comparación con el año 2011 y casi un 84% mayor en comparación con el presupuesto del año 
2010.  

Año del Emprendimiento:   CORFO Tarapacá incremento sus recursos respecto al año 2011 en un 
43% equivalente a más de $28.700 millones , cumpliendo plenamente las metas fijadas para 2012 
en el marco del Año del Emprendimiento con más de 8.000 beneficiaros  a través de  acciones 
tales  como el Foro Regional de Emprendimientos , las ferias Arriba Mipyme de Iquique y Pozo 
Almonte, la Semana de la Pyme, Plan de Garantías,  Plan de microcréditos, los programas de 
emprendimientos local ( PEL ) y otros y las becas de inglés .Hoy  CORFO  se apresta a un nuevo 
desafío: el Año de la Innovación en 2013. 

 

 



 
 

Cuenta Anual2012– Región de Tarapacá        
  
    Página |6 

 

A través de SERCOTEC se logró beneficiar a más de 750 personas con una inversión que supera  los 
$800 millones .Destacan así  entre otros  en el ámbito de empresas los programas  Capital Semilla 
y emprendimiento con un total de 100 beneficiarios y $342 millones de inversión.   Además gracias 
a los fondos aportados por el FNDR logramos que el Capital abeja financiara a 40 mujeres 
empresarias y 24 emprendedoras con un monto total de $196 millones y que nuestra  provincia 
del Tamarugal tuviese  un capital semilla especial que logro beneficiar finalmente  a 16 
empresarias y 19 emprendedoras con un total de $110 millones de inversión. Conscientes de la 
importancia de  fortalecer las competencias capacitamos a más de 324 empresarios y asesoramos 
jurídicamente   a 33 beneficiarios, ambos con una inversión total de $42 millones. 

Mejoramos  el acceso y la calidad del empleo por medio de la capacitación. A través de SENCE,  y 
con la  finalidad de favorecer la empleabilidad de género en el rubro de la minería , 
implementamos el año 2012 el Programa de Capacitación Mujer Minera beneficiando a un total de  
220 mujeres con una inversión de más de $327 millones. Apoyamos también  a las 
Municipalidades de Iquique, Alto Hospicio, Pozo Almonte, Huara y Pica quienes con una inversión 
de $39 millones realizaron 14 Encuentros Empresariales y 54 Talleres de Apresto Laboral, logrando 
así 192 colocaciones laborales.  En Franquicia Tributaria participaron 593 empresas logrando 
capacitar  a 14.158 trabajadores con una inversión de  más de $1.758 millones.                                                                                                 
Por su parte los  programas: Bono Empresa y Negocio y Bono Trabajador Activo beneficiaron a 300 
Mypes y 300 trabajadores  con una inversión de más $ 164 millones;  además  más de $865 
millones beneficiaron a 934 tarapaqueños mediante los programas oficio y formación para el 
trabajo. En Transferencia al Sector Público se entregaron  más de $120 millones beneficiando a 
550 trabajadores de este sector.  

Fomento a la inversión privada en obras de riego y drenaje. La comisión nacional de  Riego en el 
año 2012 otorgo bonificaciones por un total de $810 millones, triplicando su presupuesto respecto 
a los $236 millones invertidos en el año 2011.  Con una inversión de $625 millones  hemos  
mejorado  además la red de canales en 5.548 metros cuadrados aumentando así la superficie 
cultivada a 172 agricultores dedicados principalmente a la actividad frutícola, es así como gracias a 
esta inversión las comunidades de Resbaladero, Altillo Chico y Alto Grande no tendrán perdidas de 
agua y podrán recuperar sus servidumbre. 
 
Inversión Privada: Según el último informe de la Corporación de Bienes de Capital con datos al 
segundo semestre de 2012, en el periodo 2012 – 2016 la inversión de la región se estima en 
US$13.464 millones de dólares. Correspondiente este monto al 16% total de las inversiones que se 
materializaran en igual periodo en nuestro país. Es así como a mediano plazo, el desarrollo de 
nuevos proyectos mineros y la ampliación de los ya existentes, generará una demanda aproximada 
a los 30 mil puestos de trabajo para Tarapacá. 
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2.- Superación de la Pobreza y Agenda Social 

Somos la región con el campamento más grande de Chile por lo tanto el desafío es al 2014, lograr 
ser la primera región sin campamentos. Hemos así dado pasos importantes avanzado y 
comenzado a  dejar atrás el sexto lugar de la encuesta Casen del 2009, que nos ubicaba con la 
mayor cantidad de personas bajo la línea de la pobreza, convirtiéndonos en una de las tres 
regiones con las mayores posibilidades de superar la extrema pobreza al año 2014;  

En este eje el Gobierno Regional durante el 2012 realizó las siguientes acciones: 

Reducción de la Pobreza: Según los datos entregados en la última encuesta CASEN (2011) la 
pobreza disminuyó en nuestra región en 2,7 puntos porcentuales  respecto al año 2009, bajando 
de un  15,8%  a un  13,1%, en el periodo, situación que implica que en los dos últimos años hemos 
contribuido  a que  aproximadamente 5.000 compatriotas hayan salido de la pobreza. Por su parte 
respecto  de la indigencia o pobreza extrema también  hemos logrado reducir desde el año 2009 
de un  2,4%  a un 1,9%  el 2011.  Hoy podemos decir, que nuestra región de Tarapacá será una de 
las primeras regiones en cumplir con la meta Presidencial de terminar con la Pobreza extrema a 
finales del 2014.  

Erradicación de los campamentos. A diciembre del año 2012, se han entregado 753 subsidios a 
familias que viven en Campamentos, hemos logrado solucionar el problema en un 85% .Nuestro 
compromiso es dar solución al 100% de las familias hábiles de subsidio al año 2014; pero nuestro 
trabajo no termina allí sino que también nos encontramos trabajando para dar una solución a 
aquellas personas inhábiles para obtener subsidios que se encuentran en extrema vulnerabilidad. 
 
Programa Habitacional 2012: Este año se han asignado un total de 1.005 subsidios por un total de 
UF  537.578  a través del  Fondo Solidario de Elección de Vivienda. Es importante destacar que 
este programa ha beneficiado Comunas como Pozo Almonte y Pica, que no habían recibido 
beneficios desde al menos 4 años, lo que nos demuestra que vamos por la correcta focalización y 
localización de la demanda en nuestra Región. 
 
Subsidio habitacional para clase media y emergente: el año 2011 el Presidente junto al Ministro 
de Vivienda y Urbanismo instauraron el subsidio habitacional para la clase media emergente, sin 
duda una deuda con este segmento que existía hace muchos años y que sin duda forman la 
columna vertebral de nuestro país; en esta materia en Tarapacá ya se  han otorgado un total de 
596 subsidios por una inversión de UF 154.820 para la adquisición de viviendas nuevas o usadas en 
tramos hasta 1000 UF y tramos hasta 2000 UF de valores de viviendas, dependiendo de las 
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características de los postulantes, lo que significa que se benefició a un  60.3% del total de 
postulantes a este subsidio.- 
 

Reconstrucción y reparación de viviendas aluvión Marzo 2012  : logramos, en sólo 60 días 

obtener desde nivel central los subsidios para la Reconstrucción de las viviendas que se vieron 

afectadas con esta catástrofe natural,  es así como 35 Familias de las Comunas de Camiña y 3 de 

Pozo Almonte ya cuentan con un proyecto habitacional. Sumado a lo anterior y  para 

complementar la reparación de las viviendas afectadas en Camiña, Huara y Pozo Almonte  

entregamos además  151 subsidios mediante el Programa de Protección al Patrimonio Familiar. 

 

Apoyo a los más vulnerables. En el área de Habilitación Social, FOSIS  beneficio a  609 familias a 
través de los distintos proyectos ejecutados; 630 familias recibieron apoyo a través del Programa 
Puente, mientras que 121 personas recibieron soluciones a través de la línea de Habitabilidad y 
230 participaron en proyectos de Autoconsumo.  Gracias al aporte de más de 900 millones del 
Fondo nacional de desarrollo regional,  FOSIS  logro triplicar su  inversión, lo que se tradujo en 
programas especiales para adultos mayores,  personas con discapacidad e innovadores. Además 
de un programa especial desarrollado para los cargadores de Zona Franca. 

Pago de Beneficios: Durante el año 2012  1.627 Tarapaqueñas  fueron  beneficiadas con el  Bono 
al Trabajo de la Mujer con una inversión de más de $41 millones. Se pagaron  un total de 1.523 
Bonos Bodas de Oro entregando más de  $194 millones  de inversión en la región. 5.300 familias 
accedieron al pago bono de invierno y aguinaldo lo que significó una inversión superior a los 704 
millones de pesos,  se entregaron 2.252 subsidios posnatales parentales Y Más de $538 millones 
en subsidio al empleo Juvenil. 

Eliminación y rebaja del pago de cotizaciones de salud: Más  de 12.000 pensionados han accedido  
a la eliminación del 7%  y  500 han accedido a la rebaja del pago de cotizaciones de un 7% al 5%. 

Chile Atiende y su impacto: en el  sistema Autoreporte implementado a partir del mes de abril del 
presente año se han ingresado un total de 74.395 atenciones en la Región de Tarapacá, un 68,77% 
corresponden a atenciones IPS y un 31.23% a Chile Atiende. Los servicios y productos en convenio 
más demandados durante el año 2012 fueron FONASA con la venta de bonos y valorización de 
programas médicos, MINDES (Bono Solidario de Alimentos), SENCE (Bono al Trabajo de la Mujer), 
certificados gratuitos para asignación familiar y matrícula y SERVIU ( con atenciones y 
postulaciones a subsidios para clase media y emergente). 
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Programa Abriendo  Caminos: consientes del impacto negativo que implica la privación de 
libertad de uno o más adultos respecto de sus familias , cumplimos exitosamente la cobertura de 
este programa apoyando a  124 niños, niñas y adolescentes. Logramos además ser  Pilotos en    
Sección Materno Infantil con una  cobertura para 28 niños. 
 
Personas en Situación de Calle: Gracias al Programa de Apoyo a la Integración de personas en 
situación de calle logramos respaldar  a 170 beneficiarios acompañándolos en el proceso de  
restituir sus capacidades funcionales y vinculares. Somos además región piloto del programa calle 
niños cubriendo a 40 menores hasta la fecha. En el mes de Agosto y gracias al apoyo del Hogar de 
Cristo  inauguramos el Centro de Día con una cobertura para 30 personas y una inversión de  $55 
millones. Es preciso destacar que la inversión en esta materia gracias al aporte del  Ministerio de 
Desarrollo Social aumento en un 1.000 % respecto al año anterior. 
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3.- Seguridad 

De acuerdo a los resultados de la Encuesta Nacional Urbana de Seguridad Ciudadana (ENUSC) , la 
región de Tarapacá bajó en 2,6 puntos porcentuales su  victimización, es así como de un 46,8% del 
2010 disminuimos a un  44,2% el 2011, esperamos que todo el trabajo y la inversión que se ha 
realizado en este eje siga dando buenos resultados y que éstos se reflejen en la próxima encuesta 
ENUSC que debe darse a conocer en abril del presente año. Nuestro compromiso es seguir 
trabajando firmemente para que nuestra gente pueda vivir tranquila. 
 
En materia de seguridad ante  emergencia diaria y catástrofe,   y cumpliendo nuestros 
compromisos, mejoramos la capacidad de reacción contando  con un sistema de comunicación 
VHF y con nuevas alarmas de tsunami para la región. 

 
Plan Frontera Norte: este plan pionero en nuestro país comenzó a operar a fines del 2011 y se 
espera terminar su total implementación a comienzos del año 2014, su objetivo es blindar 
nuestras fronteras al narcotráfico, contrabando e ingreso de ilegales, con una gran inversión en 
tecnología de punta, mayores dotaciones fronterizas, nuevos cuarteles policiales en la frontera y 
con nuevas estrategias.  
El 10 de enero del año  2012 el Gobierno Regional aprobó $1.328 millones para la adquisición de 
equipos de alta tecnología que se destinaran a cuidar nuestras fronteras, suma transferida al 
Ministerio del Interior, cartera encargada de llevar adelante la implementación de este Plan.  
Ell 30 de Enero se hizo entrega por parte del Ministerio del Interior de la primera implementación 
en la región de Tarapacá consistente en un vehículo scanner y 9 camionetas todo terreno para 
carabineros y PDI .En el mes  de julio  una cámara de tecnología termal e infrarroja con capacidad 
de 20 km de alcance, fue destinada a la Brigada Antinarcóticos de Iquique. 
También podemos señalar que este Plan ha comenzado a dar sus primeros frutos con mucha 
fuerza, es así como además de existir mayores detenciones por contrabando e ilegales, creemos 
que lo más importante sin duda ha sido el aumento significativo en decomisos de drogas: 
Carabineros el año 2012 aumento su decomiso en drogas, tales como cocaína, pasta base y 
marihuana en un 49.83% respecto del año 2011, esto significó pasar de 808, 542 kilos a 1.211,509 
kilos el año 2012, y en fármacos y plantas cannabis se aumentó en un 74.7% su decomiso. 
La PDI el año 2012 ha aumentado el decomiso de drogas en un 72.75% pasando de decomisar el 
año 2011 1.112, 583 kilos de droga a 1.921,941 kilos de droga el año 2012, ello ha permitido 
también el poder desbaratar importantes organizaciones criminales dedicadas a estos ilícitos. 
 
Disminuimos el número de denuncias: Tarapacá es la tercera región a nivel nacional con la mayor 
baja de un 14% en las denuncias de los delitos de mayor connotación social respecto a 2011. 
Además el  tercer trimestre del año 2012, la tasa de denuncias generales (cada 100.000 
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habitantes) en la región fue de 1.032, lo que significa una disminución de 20% con respecto al año 
2011 (1.290). 
 
Construcción Cuartel de PDI (Alto Hospicio): El pasado mes de Septiembre inauguramos  el nuevo 
Cuartel de la PDI de Alto Hospicio con una inversión de más de $1.500 millones, que   albergara a 
la nueva dotación de 25 policías que vendrán a reforzar la seguridad regional. 
Esto significó que durante  el año 2012 se aumentó la dotación de la PDI en la Región en un 33%, 
llegando 67 nuevos funcionarios en la Región, los 25 funcionarios de Alto Hospicio más 42 que se 
incorporaron a distintas funciones. 
Podemos destacar además, que la avanzada de la PDI que existía en la localidad de la Tirana para 
las festividades se volvió permanente como parte del Plan Frontera Norte, con una dotación de 10 
funcionarios de la Brigada Antinarcóticos.  
 
Más Carabineros para la Región. Durante el 2012 también se aumentó la dotación existente en 
120 nuevos carabineros, cumplimos la meta asignada para el año. 
 
Implementación del Sistema Táctico de Análisis Delictual (STAD): El 25 de enero de 2012 el 
Ministerio del Interior dio inicio a la constitución de este nuevo sistema basado en la 
implementación en la política de tolerancia cero en Nueva York, ello significa que mensualmente 
se analizan los delitos focalizados territorialmente lo cual permite destinar los recursos humanos y 
financieros a los sectores más afectados y llevar un total control de la evolución de ellos. Dato 
importante es que el resultado y los datos del STAD están publicados en la página de carabineros 
de chile, cualquier persona puede entrar a dicha página www.carabineros.cl y revisar por región y 
comuna dicha información, con ello se busca una total transparencia del trabajo de esta 
importante Institución. 
 

 
Programa Chile Seguro : durante el año 2012 y coordinados por la Gobernación Provincial de 
Iquique  se efectuaron 200 operativos que implican un trabajo en conjunto de intervención de 
Carabineros; Policía de Investigaciones; Inspección del Trabajo; Servicio Impuestos Interno; 
Autoridad Sanitaria; Superintendencia Electricidad y Combustible; Rentas Municipales, etc. Como 
resultado de estos se realizaran 6.117 Controles de Identidad por ambas policías;  Se detuviera a 
941 individuos por diferentes delitos. 
 
Programa Barrio en Paz Comercial :  recuperar los barrios considerados críticos para reintegrarlos 
a la comunidad en general, es un objetivo rector de nuestro gobierno, es así como en  Iquique se 



 
 

Cuenta Anual2012– Región de Tarapacá        
  
    Página |12 

 

ha implementado en los sectores Sotomayor, 21 de Mayo, Sector Costanera y O’Higgins y en Alto 
Hospicio en las calles Av. la Pampa, Los Aromos, Los Kiwis, Los Guindales.  
 
 
 
Programa Barrio en Paz Residencial buscamos recuperar la identidad de barrios para que los 
vecinos puedan desarrollar sus actividades como familia, es así como en Iquique fue aplicado en el  
Barrio  cerro Dragón con una inversión total de más de $235 millones  y en Alto Hospicio en la 
Población Raúl Retting con una inversión total de más de  $200 millones. 
 

Rehabilitación y Prevención. Un aumento en la cobertura del 42%, con respecto a los dos últimos 
años, experimentó durante el 2012 el Servicio Nacional para la Prevención y Rehabilitación del 
Consumo de Drogas y Alcohol (SENDA) en Tarapacá, destinándose a la Región  de Tarapacá  más 
de 2 millones y medio de dólares en esta materia.  

Además se puso en funcionamiento la primera Vivienda de apoyo para la integración social, que 
permitirá entregar un hogar transitorio a quienes han terminado su rehabilitación y esperan 
concretar su inserción laboral.  Esto pone a Tarapacá como líder a nivel nacional y latinoamericano 
en políticas de integración social.    

Control Cero Alcohol: pudimos aplicar mil 83 controles en sectores conflictivos de la región, 
disminuyendo en un  52% los lesionados a causa de accidentes de tránsito y alcohol en fiestas 
patrias. 

Nuevas oficinas de la Onemi: El 6 de agosto de 2012 y cumpliendo con la nueva carta de 
inundabilidad inauguramos las nuevas oficinas de Onemi. Dichas  dependencias se encuentran 
equipadas con  equipos de alta tecnología que incluye VHF Digital, teléfonos satélites, sistema de 
videoconferencia y pronta conexión  remota con el Sistema de Alerta Temprana de Tsunami.  
Funciona además el centro de operaciones de emergencias y cuenta con una camioneta todo 
terreno conectada satelitalmente para operar como COE móvil en caso de emergencia o 
catástrofe. 
Nuestro desafío para el 2013 es sacar adelante el proyecto de construcción del edificio definitivo 
que debiera albergar a esta oficina de emergencia regional. 

Atento Norte. El día 23 de agosto de 2012, se realizó con éxito, el primer simulacro regional 
nocturno en la historia de nuestro país y de Latinoamérica. Contó con una gran participación de la 
comunidad, más de un 80%  , tanto en la simulación del sismo, en las comunas del interior, como 
en la simulación de tsunami en Iquique y en todas las localidades costeras. Además, se puso a 
prueba las sirenas de tsunami y el Plan Regional de Emergencia, los cuales resultaron exitosos. 
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VHF  digital para voz y datos :  se encuentra en proceso de recepción por parte de ONEMI central 
y la  Subsecretaria de Telecomunicaciones la primera red implementada en el país  de VHF Digital 
para voz y datos que permite una fluida comunicación a todas las instituciones vinculadas con 
emergencias y catástrofes. Su financiamiento de $2.500 millones fue aprobado por el Consejo 
Regional de Tarapacá y ya se encuentra funcionando en marcha blanca. 

 

Instalación de Sistema de Alerta Temprana de Tsunami (Iquique): A fines del 2012 fueron 
implementadas en un 100% la instalación de 37 sirenas de alarmas de Tsunami en el borde costero 
de la región encontrándose en proceso de recepción por parte del gobierno regional,  con una 
inversión $1.139  millones aportados por el FNDR y las principales mineras de la región. Estamos 
orgullosos dado que por primera vez en la historia de nuestra Región cuenta con tal necesario 
sistema. 
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4.-Salud 

Cuando asumimos el gobierno el año 2010 el SS de Iquique se encontraba en los últimos lugares 
en gestión, hoy con orgullo podemos señalar que el año 2012 el SS de Iquique se posicionó como 
una de las cuatro entidades con mejor gestión entre sus pares. 
De la misma manera el año 2012 nuestro CESFAM Cirujano Aguirre fue catalogado como de 
Excelencia por sus propios usuarios. 
 

Convenio de Programación. Seguimos desarrollando la cartera de inversiones más contundente 
de las últimas décadas,  27 proyectos buscan poner la salud a la altura de las expectativas 
ciudadanas. Un compromiso adquirido por el Ministerio de Salud y el Gobierno Regional que fue 
suscrito por el mismo Presidente de la República el año 2011, por un total de 62 mil millones de 
pesos.  

 
Recuperación Hospital de Iquique. Inserto en el Convenio de programación y entendiendo  la 
urgente necesidad de adecuar y mejorar nuestro Hospital hemos invertido, este año,  10.100 
millones de pesos que contribuyen a modernizar  su Infraestructura y equipamiento. Es así como 
en infraestructura contamos con  tres nuevos pabellones y una nueva UTI adulto con capacidad de 
32 camas .Hemos  intervenido  unidades claves como: cirugía mayor ambulatoria, UPCP, 
traumatología y neonatología entre otras, logrando además  la renovación de   los  espacios 
comunes que albergan a nuestros pacientes y funcionarios.  Lo anterior con una inversión 
equivalente a  4.400 millones de pesos. 
En equipamiento destaca la creación  de una nueva  unidad de imagenología que permitirá 
potenciar  el trabajo en especialidades tales como oncología, neurología y cardiología , toda vez 
que se colocará al servicio de la comunidad un nuevo resonador nuclear magnético, angiógrafo, 
mamógrafo con mesa de estereotaxia, entre otros. Además de ello  los 5.700 millones de pesos 
invertidos en equipamiento nos permitieron adquirir  más de 200 nuevas y modernas camas que 
nos ayudaran a entregar un servicio de excelencia. 
 
Histórico aumento dotación Hospital de Iquique, el Servicio de Salud de Iquique logró asignar 
para nuestra región el 42% del total de  los nuevos cupos creados a nivel nacional a distribuir en 
todo el país. Es así como  212 nuevos cargos fueron puestos a disposición del Proyecto de 
Mejoramiento del Hospital Regional logrando  el incremento de recursos humanos en salud más 
grande que haya conocido la región  de Tarapacá. Estos nuevos funcionarios representan un 
aumento cercano al 17% de la dotación actual y una inversión que  alcanza los 1.900 millones de 
pesos anuales.  
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Aumento en la Dotación de Especialistas: hemos logrado a la fecha, atraer a 26 nuevos  
especialistas a nuestra red asistencial en las aéreas de  Anestesiología, Medicina Interna, 
Obstetricia y Ginecología, Pediatría, Oftalmología, Cirugía General, Traumatología y Ortopedia, 
Otorrinolaringología y Buco Máxilo Facial para atender a nuestros Tarapaqueños. Conscientes que 
debemos seguir disminuyendo la brecha existente de especialización médica hemos invertido sólo 
este año más de 500 millones de pesos en la formación de  29 profesionales en áreas como: 
Odontología,  Anestesia, Traumatología, Endocrinología, Psiquiatría y Medicina Interna, entre 
otras. Quienes llegaran a nuestra región a partir de Enero del año 2014.  

 
Nuevo Hospital para Alto Hospicio.  Al terminar el pasado año se obtuvieron los recursos 
destinados a la compra del terreno donde se emplazará este ansiado proyecto, que albergará  234 
camas para la atención de 125 mil personas y cuya calificación será de mediana complejidad 
entregando servicios tales como: Medicina, Unidad de Emergencia, Pediatría, Ginecobstetricia, 
Diálisis, Psiquiatría y Cirugía. La etapa de pre-inversión finalizará a finales del presente mes dando 
así paso a la elaboración de la etapa de diseño. 

Mantener en cero listas de espera  GES: Cumpliendo  el  compromiso del Presidente de la 
República logramos el año 2011 reducir  a cero la lista de espera de pacientes GES. Nace una 
nueva meta para nuestro Gobierno cual es  mantenerlas en cero. Es así, como  durante este año se 
han realizado más de 38 mil prestaciones GES, lo que a la fecha nos permite mantener un 
cumplimiento del 99,93% de las prestaciones. 

 
Promoción de la Salud: El año 2012  la Seremía de Salud logró un incremento de un 63% en el 
presupuesto asignado a los Planes Comunales de Promoción de la Salud, con un total de casi $70 
millones para las 7 comunas de la región, se benefició a más de 2.000 personas con las actividades 
del Programa Elige Vivir Sano(cicletadas, alimentación saludable, Seminario de Experiencias de 
Buenas Práctica del Programa Elige Vivir Sano, Concurso Elige No fumar) 
 
Ampliación Clínica Teletón (Iquique): Gracias a la inversión del Consejo Regional de Tarapacá,  el 
1 de octubre de 2012 se inauguró la ampliación de 400 m2, casi el 50% de infraestructura del 
centro teletón en Iquique (845 m2 existentes). Contempló una inversión de $337 millones en 
infraestructura y $550 millones para la implementación de una máquina Lokomat que sirve para 
estimular la caminata en la rehabilitación, beneficiando a más de 900 pacientes, electromiógrafos 
y camillas de hilo y metrón. En trámites de adquisición se encuentra además,  la adquisición de 
una ambulancia adaptada para transporte de pasajeros con discapacidad y camillas pediátricas, 
ginecológicas y cámaras de filmación con software de análisis de movimiento. 
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5.- Infraestructura 

Tarapacá se ubica en un lugar privilegiado, frente al Pacífico y de cara a Latinoamérica y el Asia, 
una oportunidad para quienes la habitan. Nuestro objetivo es seguir en el camino de mejorar las 
condiciones de vida de nuestros tarapaqueños acordes con los tiempos que vivimos. 
Es así como los avances realizados en esta materia son los siguientes: 

 
Sistemas de alcantarillados. Luego de más de 20 años de espera, logramos la construcción del 
Alcantarillado de Huara y La Tirana, con una inversión total de más de $2.850  millones. El desafío 
para este año, es tener la mayor cantidad de residentes conectados para las próximas festividades 
de La Tirana y San Lorenzo durante este 2013. Actualmente en estudio se encuentran nuevos 
desafíos en esta materia tan importante como son los alcantarillados de Pisagua,  Los Verdes, 
Chanavayita, Colchane y Camiña. Actualmente ya aprobado el de Villa Hermosa en Alto Hospicio 
próximo a licitarse. 

 

Electrificación de las Caletas.En el mes de Octubre del pasado año, inauguramos el alumbrado 
público y domiciliario de la Caleta de Caramucho, siendo la primera caleta en contar con energía 
eléctrica las 24 hrs del día. Se avanzó en el alumbrado de Chanavaya, Rio Seco,  San Marcos y 
Chipana, llegando a electrificar hasta el Loa aproximadamente en Mayo de este año, mejorando la 
calidad de vida del borde costero de Iquique. 
 
Inauguración Bypass Pozo Almonte. En junio pasado inauguramos la construcción del esperado By 

Pas de Pozo Almonte, gracias a esto las cargas peligrosas de alto tonelaje no pasarán por las zonas 

más pobladas.  Su inversión fue de $2.300 millones de pesos. 

Caleta Guardiamarina Riquelme. Fue inaugurada en el mes de mayo del pasado año con una 

inversión de $2.400.- millones de pesos beneficiando de 405 pescadores y buzos mariscadores en 

forma directa e impactando indirectamente a toda la comunidad de Iquique. 

Ruta 5.  Dado que ésta es nuestra principal arteria de conexión interregional e internacional, 

invertimos más de $10.500 millones para atender la alta demanda de transporte público y privado 

de nuestra región.  Es así como el año 2012, iniciamos las reposición de pavimentos  pintado – 

Bifurcación Huara comuna de Pozo Almonte y la conservación de más de 30 kilómetros que unen 

Nueva Victoria – Lagunas Cachango.  Ambas obras terminarían su ejecución a mediados del año 

2013. 
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Segundo Acceso Iquique – Alto Hospicio.  Finalizamos el diseño de esta importante obra 

consiguiendo además el financiamiento tanto sectorial como FNDR para comenzar con su 

ejecución dividida en 5 tramos con un  monto total estimado de $66 mil millones.  El primer 

trimestre de este año llamaremos a licitación para poder así dar inicio a este ansiado proyecto. 

Concesiones Viales.  Se dio inicio a la construcción de la doble calzada que unirá la ruta 5 con la 

ciudad de Iquique y a esta última con el aeropuerto por un monto de $105 mil millones abarcando 

la construcción de 78 nuevos kilómetros. Logrando con esto mejorar la seguridad vial, ahorro de 

tiempo y costo para los habitantes de Tarapacá  y sus visitantes. Obras que están planificadas para 

terminar el año 2014, siendo la ruta 1 al aeropuerto la primera en entregarse al uso de la 

comunidad. 

Mejoramos la cobertura de servicios  básicos. Inauguramos el segundo semestre del pasado año 

la  construcción de los proyectos de agua potable rural en las localidades de  Huarasiña, Caletas 

Río Seco y Chanavaya. Son más de  904 millones de pesos destinados a mejorar la calidad de vida 

de más de 260 familias tarapaqueñas, estamos pronto a inaugurar el APR de la Tirana que con una 

inversión de más de 1.040 millones permitirá atender a más de 845 vecinos. Iniciamos además en 

el mes de octubre construcción del proyecto APR  Caleta Chanavayita con una inversión 

aproximada de $2.200 millones que permitirá beneficiar directamente a más de 800 personas y en 

forma indirecta a todos los visitantes  en periodo estival que alcanzan a más de 2.500 personas 

anuales, además  este proyecto es visionario dado que contempla la construcción de una planta 

desalinazadora, estanque y planta elevadora con los sistemas más modernos de Sudamérica.  

Terminamos además los estudios de lao APR de las Caletas San Marcos y Caramucho por lo que 

comenzaremos a trabajar en su ejecución.     

Mantención de la Red Vial:Con una inversión que supera los $15 mil millones se encuentra en 

ejecución 17 contratos que cubre el 100% de la ruta 5 y la ruta 1 atendiendo además las ruta A-

375 (Suca) y la ruta A-85 (Huatacondo), rutas A-65 (Mamiña), A-665 (Pica) y A-687 (Collahuasi) más 

una red ubicada en el sector de Salar de Huasco-Cancosa-Lirima.  Es importante mencionar que 

desde el año 2010 a la fecha 445 kilómetros de nuestra región han sido pavimentados o 

conservados. 
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Construcción By Pass A-65, Cuesta Dupliza. Si bien no corresponde a la red nacional se adjudicó 

este año la Construcción del By Pass Ruta A-65, Cuesta Dupliza con un presupuesto de más de 

$12.700 millones cuyas operaciones de iniciaron en el mes de Septiembre del pasado año.  Este 

proyecto en particular es cofinanciado con la Cía. Minera BHP Billiton Pampa Norte materializando 

la relación público-privada que tanto beneficio trae a la región.  

Restauraciones de edificios patrimoniales: Inauguramos la reconstrucción de la iglesia de Camiña 
con una inversión cercana a los $1.100 millones. Estamos pronto a inaugurar las Iglesias de 
Caraguano, Villacuollo y Llocuoma, con una inversión de 270 millones de pesos.Estamos 
construyendo las iglesias de Laonzana, Mocha y Limaxiña. Tenemos en actual licitación la Iglesia de 
Huasquiña, y en proceso de obtención del RS Sipiza. Conservamos además la glorieta y capilla del 
Hospital Regional, la Iglesia del Buen Pastor y la Casa de Gendarmería. 

 
Nuevo Estadio para Iquique Estándar FIFA. El 25 de septiembre del año 2012 se firmó entre el 
Gobierno Regional  y el  Instituto Nacional del Deporte ante la presencia de 4.000 personas el   
convenio de colaboración para la construcción de un nuevo estadio para Iquique.  IND comenzó su 
diseño en el mes de Septiembre invirtiendo  $500 millones de pesos, este diseño  será entregado 
en marzo del presente año. Su capacidad será de 12 mil personas con estándar FIFA y  ampliable a 
las necesidades que en el futuro tenga la región.  
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6.- Educación y Cultura  

La Región de Tarapacá subió 7 puntos en la prueba SIMCE 2011 de Matemática y 6 en Ciencias 
Naturales para 4º año básico,  además de incrementar 7 puntos en Lectura, 8 en Ciencias 
Naturales y 8 puntos en Historia para el 8º año básico, en comparación con los resultados de la 
evaluación anterior. 
 
Durante el 2012, en materia de educación, el Gobierno Regional concretó los siguientes avances: 

Segundo Liceo Bicentenario. El pasado 6 de Septiembre inauguramos el primer Liceo Bicentenario  
de Alto Hospicio :  Liceo Minero Juan Pablo II con una inversión de $465 millones de pesos para 
infraestructura y equipamiento, con este hito cumplimos la meta de dos liceos bicentenarios para 
nuestra región. 

Reconstrucción Liceo Bicentenario Escuela Santa María y Javiera Carrera. El 27 de julio de 2012  
el Consejo Regional de Tarapacá aprobó el nuevo proyecto de reconstrucción del Liceo 
Bicentenario Santa María, dicho proyecto fue adjudicado en diciembre del 2012 a la empresa 
Constructora RVC Ingeniería y Construcción S.A. por un monto de más 4.290 millones de pesos, 
con un plazo de ejecución de 360 días de ejecución a contar del día 7 de enero del 2013 fecha de 
entrega del terreno, por lo cual debiera estar terminada su reconstrucción a fine  del 2013. 

Nuevo Colegio Simón Bolívar. Con una inversión de más de $1.855 millones aportados por el   
Fondo Nacional de Desarrollo Regional,  en marzo del pasado año  reabrió sus puertas el nuevo 
colegio Simón Bolívar de Alto Hospicio con un  total de  1.892 Mt2 y 1.535 mt2 de patio, se alberga 
a un total de 450 alumnos.   
 
Infraestructura y Equipamiento. Se invirtieron más de $5.408 millones en diversos programas 
orientados a la reconstrucción, reparación y habilitación de espacios áulicos. Destacan el Programa 
de Mejoramiento Urbano (PMU) con $407 millones destinadas a normalizar infraestructura en las 
comunas de Camiña, Huara, Pica e Iquique; Programa de Apoyo a la Gestión Municipal en 
Educación (PAGME) con más de 706 millones de pesos para resolver nudos críticos en gestión 
escolar y el Programa PMU Emergencias que destinó más de $189 millones para reconstruir y 
reparar los establecimientos de las comunas de Camiña y Huara que fueron dañados con los 
aluviones de marzo de 2012.Se encuentra además pronta a su inauguración  la ampliación de la 
escuela Estrella del Sur de Pozo Almonte financiada también con el Fondo Nacional de Desarrollo 
Regional por más de $680 millones de pesos. 
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Modernización Equipamiento Técnicos Profesionales. 20 especialidades o carreras técnico-
profesionales de 7 liceos de las comunas de Iquique, Pozo Almonte y Pica recibieron equipamiento 
de última generación para implementar sus talleres por un monto total superior a los 572 millones 
de pesos. 

Subvención escolar.  El año 2012 se invirtieron más de $75 mil millones en la región en 
subvenciones escolares. En resguardo de la buena utilización de estos recursos, se aplicó una 
fiscalización permanente en el uso de las subvenciones escolares preferenciales. Subvención 
Escolar Preferencial: Este aporte adicional a la subvención tradicional permitió que 108 
establecimientos implementaran estrategias pedagógicas orientadas al mejoramiento del proceso 
de aprendizaje de alumnos vulnerables. 

Entrada en funcionamiento Superintendencia de Educación Escolar. En el mes de Septiembre del 
pasado año y dando cumplimiento a la Ley 20.501 por primera vez en la historia de nuestro país se 
crea la institución que fiscaliza el buen uso de los recursos fiscales y vela por una educación de 
calidad para nuestros estudiantes. En Tarapacá cuenta con una dotación de 15 funcionarios cuyo 
universo de acción se enmarca en 219 establecimientos educacionales de distinta índole. De 
septiembre a la fecha se han realizado 198 fiscalizaciones y 162 denuncias resolviendo hasta la 
fecha un 73% de estas. 

Preescolares: A través del Programa de Fomento Lector se entregó capacitación a 200 educadoras 
de párvulos y 100 técnicos del nivel pre-escolar en estrategias que permitan promover el gusto y el 
hábito por la lectura. Mediante una campaña masiva que incluyó pasacalle, feria de la Primera 
Infancia y exposiciones, se difundió la importancia del Nivel de Educación Parvularia en los 
procesos cognitivos posteriores y se fomentó el ingreso de párvulos a los establecimientos  que 
imparten el primer y segundo nivel de transición. 

Integración Escolar: Este 2012, 70 establecimientos de la región desarrollaron gracias al apoyo 
ministerial Proyectos de Integración Escolar (PIE) beneficiando a cerca de 3.000 estudiantes con 
necesidades educativas especiales. 

Beneficios de Junaeb: Entregamos 54.800 beneficios en Becas para la educación básica, media y 
superior por un monto total superior a los $1.959 millones, como la Tarjeta Nacional Estudiantil 
(TNE) ($77 milllones), Programa de Útiles Escolares ($72 millones), Programa Yo elijo mi Pc ($349 
millones), Beca Presidente de la República ($293 millones) y Beca indígena ($672 millones). 
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Nuevos Espacios Culturales para Iquique. En diciembre del año 2012 y enmarcado dentro del 
programa de Centros Culturales de la Comisión nacional de la Cultura y las Artes se inauguró la 
Casa de la Cultura en Iquique con una inversión de más de $760 millones en equipamiento e 
infraestructura, con aportes del consejo nacional de la cultura y las artes y la empresa privada. 
Además a través del fondo de desarrollo regional se encuentra en ejecución la anhelada 
reconstrucción del Ex Cine Tarapacá con una inversión total de $576 millones. 
 
Restauración Teatro Municipal de Iquique. El 28 de mayo del año 2012  logramos firmar el 
convenio de colaboración entre el Consejo de la Cultura, el Gobierno Regional de Tarapacá y la 
Ilustre Municipalidad de Iquique. Este convenio tiene por finalidad el comprometer los recursos 
por un monto de $3.900 millones o el monto final que arroje el estudio de diseño para lograr la 
restauración arquitectónica de este teatro. Los porcentajes de los aportes serán de un 50% Gore, 
CNCA 30% y Municipalidad 20%. Por su parte, el gobierno regional ya aportó la suma de más de 
270 millones para el diseño del proyecto que fue  entregado en el mes de Diciembre, para 
posteriormente llamar a licitación y comenzar obras el primer semestre del año 2013. 
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III.- Otros hitos importantes 

 
Proyecto RED. Tarapacá cuenta desde Diciembre del pasado año con una “Estrategia Regional de 
Innovación”, hito histórico para la región que nos permitirá una  planificación regional orientada a 
fortalecer las capacidades de innovación de los agentes del sistema, mejorando la competitividad 
regional y la calidad de vida de los tarapaqueños.  
 
Proyecto Tarapacá Región Piloto. Tarapacá lidera el desafío ineludible de la descentralización, 
convirtiéndose en una región pionera en esta materia. Por este motivo nos planteamos el objetivo 
estratégico de convertir a nuestra región en la primera región descentralizada del país a finales del 
2014. Esta tarea asumida con responsabilidad y seriedad única, en donde se impulsan iniciativas 
en materias de fomento productivo y capital humano. Hemos dado término durante el año 2012 a 
este emblemático proyecto, solo restando la firma final de traspaso de competencias con los 
siguientes servicios públicos: Corfo, Conicyt y Subsecretaría de Turismo. 

 
Acuerdos Internacionales. En materia de  integración y cooperación internacional este año se han 
logrado avances significativos con nuestros países vecinos al establecer convenios con los 
Gobiernos de Salta  y Jujuy de Argentina y con Santa Cruz de Bolivia. Además de ello,  fuimos la 
única  región invitada por la Unión europea a participar y exponer en los Open Days en Bruselas 
respecto a nuestra experiencia en materia de cooperación transfronteriza.  

 

Constitución Mesa de Diálogo entre Gobierno y Mundo Cristiano Evangélico. Tarapacá fue la 
primera región en constituir  la mesa de diálogo a nivel nacional, con nueve sesiones de trabajo y 
un encuentro regional en Pica destinadas a analizar y avanzar en temas de: educación evangélica 
en colegios no confesionales, inclusión de pastores en protocolo regional y provincial y asesoría en 
construcción de templos. Además con el apoyo del Ministerio de Salud, fue posible acreditar un 
total de 240 miembros de iglesia evangélica, católica, testigos de Jehová y adventistas del 7mo día, 
para asistir espiritualmente a los enfermos en recintos hospitalarios. 
 
Segunda versión de Feria Ven al Norte de Chile  en el mes de octubre de este año y  gracias al 
aporte del Gobierno Regional ,  sectorial y privado, se pudo llevar a cabo esta segunda versión 
2012 que nos posiciona como la única Feria de Turismo del Norte de Chile. Como resultado un 
total de 3.850 visitantes se  registraron durante los tres días del evento y se  concretaron 312 
reuniones de negocios que aportaran a la región un aproximado de $250 millones. 
 
 



 
 

Cuenta Anual2012– Región de Tarapacá        
  
    Página |23 

 

 
 
Exitoso Traslado de reos Bolivianos :  Cumpliendo con la Ley de indulto general impulsada por el  
Gobierno de Presidente Sebastian Piñera  logramos realizar con éxito en el mes de Agosto , el 
traslado de 428 reos bolivianos indultados  desde las diferentes cárceles de Tarapacá. 
 Gracias al despliegue de gendarmería, Carabineros y Policía de Investigaciones fue posible llegar 
hasta la frontera Chileno- Boliviana para concretar uno de los objetivos del Ministerio de Justicia 
cual es descongestionar nuestras cárceles para así brindar mejor calidad de vida a nuestros 
compatriotas que se encuentran privados de libertad. 
 
 
Emergencia climática: El pasado mes de Marzo y después de 50 años  la naturaleza azoto 
catastróficamente a la provincia del Tamarugal y en especial a las comunas de Camiña y Huara, es 
así como el atardecer del 15 de marzo un aluvión arraso con el poblado de Chapiquilta y otros 
poblados de la región  destruyendo viviendas, iglesias, caminos, escuelas, producción agrícola y  
canales de riego. 
La reacción fue inmediata Logramos despejar las vías de acceso en forma efectiva logrando llegar 
con alimento y ayuda a la población aislada en menos de  48  horas. Declaramos Zona de 
Catástrofe y Emergencia agrícola lo que nos permitió apalancar recursos para recuperar la fuente 
de trabajo de Camiñanos y Huarinos.  Instalamos 300 mediaguas en los diversos poblados. En 
paralelo trabajamos en la reconstrucción de los poblados otorgando en sólo 60 días 189  Subsidios 
de vivienda destinados a reconstruir y reparar las casas afectadas; entregamos además  bonos 
agrícolas a los afectados y gracias al apoyo de SUBDERE logramos contratar a los propios vecinos 
para levantar sus pueblos con  ayuda de las Fuerzas Armadas , Carabineros de Chile, Municipalidad 
de Alto Hospicio, Bomberos, ONEMI,  Emergencia Civil, jóvenes voluntarios  y del trabajo 
mancomunado de todos los servicios públicos de Tarapacá. Sin duda esta emergencia nos sirvió 
para probar nuestra reacción frente a emergencias y catástrofes, y demostrar la ayuda que como 
Tarapaqueños estamos dispuestos a brindar frente a los embates de la naturaleza.  
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IV.- ANALISIS DEL FONDO NACIONAL DE DESARROLLO REGIONAL (FNDR) 

 

La ley de presupuesto 2012, asignó al Gobierno Regional de Tarapacá un presupuesto inicial de   

M$ 20.510.201.- 

Durante el transcurso del año y producto de las gestiones del Gobierno Regional y con apoyo del 

Gobierno Central, se logra incrementar el presupuesto mediante la obtención de recursos de las 

provisiones: Puesta en Valor Patrimonial M$ 1.451.734; Saneamiento Sanitario M$ 1.459.836; 

Fondo Infraestructura Educacional (FIE) M$ 1.034.167;  Provisión Transantiago adicional M$ 

1.000.000;  Provisión FIC M$ 2.263.909; Royalty Minero M$ 3.206.876. 

Adicionalmente el presupuesto se incrementa por las provisiones PIR M$ 57.001; Residuos Sólidos 

M$ 52.502, Eficiencia M$ 249.614 y Electrificación Rural M$ 189.872 y disminuciones por M$ 

2.088.230 (Plan frontera M$ 1.328.000; fondos Emergencia M$ 500.000 y ajustes de DIPRES), 

entre otras. 

Resultado de esto, logramos obtener un presupuesto de  M$ 36.090.990,  a los que se suman los 

M$ 1.828.945 que la región transfirió para cubrir proyectos de seguridad considerados en el Plan 

Frontera y para la atención de la emergencia agrícola. Por ello podemos decir que la región obtuvo 

durante el año 2012 recursos por M$ 37.919.935. 

Respecto de la ejecución presupuestaria, que se mide por la Subsecretaría de Desarrollo Regional  

la región gastó M$ 32.072.452, que representa un 95.10%, del marco presupuestario disponible 

para gasto, que ascendía para el año 2012 a M$ 33.723.614. La diferencia de M$ 2.367.376, se 

decretaron como saldo final de caja y los M$1.828.945 transferidos al Ministerio del Interior para 

el Plan frontera Norte y a  Indap para la emergencia agrícola si bien se invierten en nuestra Región 

se rebajan de nuestro presupuesto por lo que no se consideran como ejecución del Gobierno 

Regional sino del servicio al cual se transfirieron.  

Sin duda, y  así lo reconocemos, este 95,10% de ejecución presupuestaria no es lo que 

esperábamos, queríamos llegar al 100%, lo cual no fue posible por diversos factores que ya 

analizamos y que esperamos revertir el año 2013. A pesar de ello, es importante destacar, que el 

gasto ejecutado de M$ 32.072.452, si lo consideramos en términos absolutos, generó en el año 

2012 la mayor ejecución que la región ha tenido en la historia de Tarapacá. 
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06   08   09   13   15   

 RENTAS DE LA 

PROPIEDAD 

 OTROS INGRESOS 

CORRIENTES 
 APORTE FISCAL 

 TRANSFERENCIAS PARA 

GASTOS DE CAPITAL 

 SALDO INICIAL 

DE CAJA 
TOTAL 

LEY DE PRESUPUESTO 41.024 3.732 6.387.908 8.922.277 5.000 15.359.941

LEY DE PRESUPUESTO PROVISIÓN TRANSANTIAGO 5.150.260 5.150.260

TOTAL LEY PRESUPUESTOS 41.024 3.732 11.538.168 8.922.277 5.000 20.510.201

PROVISIÓN DE RESIDUOS SÓLIDOS 52.502 52.502

PROVISIÓN PUESTA EN VALOR PATRIMONIAL 1.451.734 1.451.734

PROVISIÓN TRANSANTIAGO 1.000.000 1.000.000

PROVISÓN FIE 1.034.167 1.034.167

PROVISÓN FIC 2.263.909 2.263.909

PROVISIÓN ELECTRIFICACIÓN 189.872 189.872

PROVISIÓN EFICIENCIA 249.614 249.614

PROVISIÓN SANEAMIENTO SANITARIO 1.459.836 1.459.836

ROYALTY 3.206.876 3.206.876

PROVISION PIR 57.001 57.001

DONACIONES SECTOR PRIVADO 800.000 800.000

PATENTES MINERAS LEY 19143 1.500.000 1.500.000

SALDO INICIAL DE CAJA 4.403.508 4.403.508

PLAN FRONTERA Y EMERGENCIA -1.828.945 -1.828.945

AJUSTE PRESUPUESTARIO -259.285 -259.285

TOTAL  RECURSOS DISPONIBLES 41.024 3.732 9.449.938 22.187.788 4.408.508 36.090.990

DEUDA FLOTANTE 9.056.495 9.056.495

TOTAL PRESUPUESTO 41.024 3.732 9.449.938 22.187.788 13.465.003 45.147.485

VARIACION DEL PRESUPUESTO REGION DE TARAPACA
CIFRAS EN MILES DE PESOS

SUBTITULO

CONCEPTO
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COMUNA COSTO TOTAL PROYECTO GASTO AÑO ANTERIOR TOTAL GASTADO PORCENTAJE GASTO

A. HOSPICIO 12.262.882 2.504.059 3.523.167 10,45%

CAMIÑA 2.298.160 293.763 1.385.608 4,11%

COLCHANE 4.196.106 16.244 3.608.930 10,70%

HUARA 6.221.648 623.008 1.971.251 5,85%

IQUIQUE 35.698.654 8.042.557 7.199.756 21,35%

P. ALMONTE 8.143.424 1.070.932 4.933.176 14,63%

PICA 2.018.054 1.022.062 779.020 2,31%

TAMARUGAL 377.302 191.026 186.276 0,55%

TARAPACÁ 27.402.991 11.254.854 8.306.090 24,63%

Total general 98.619.222 25.018.504 31.893.273 94,57%

179.180 0,53%

32.072.452 95,10%

33.723.614

GASTO FNDR POR COMUNA AÑO 2012
CIFRAS EN MILES DE PESOS

INVERSION FINANCIERA

TOTAL GASTO

PRESUPUESTO DE MEDICION
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SECTORES COSTO TOTAL PROYECTO GASTO AÑO ANTERIOR TOTAL GASTADO PORCENTAJE GASTO

DEFENSA Y SEGURIDAD 8.388.492 2.865.651 4.406.447 13,07%

DEPORTES 6.536.449 1.698.612 1.917.317 5,69%

EDUCACION Y CULTURA 15.651.356 4.033.824 3.389.413 10,05%

ENERGÍA 2.433.534 1.798.265 384.202 1,14%

INDUSTRIA, COMERCIO, FINANZAS Y TURISMO 1.925.094 939.490 659.750 1,96%

JUSTICIA 1.727.978 137.841 94.823 0,28%

MINERIA 367.864 277.730 90.134 0,27%

MULTISECTORIAL 26.698.908 5.369.750 9.470.236 28,08%

PESCA 1.583.930 521.178 516.512 1,53%

SALUD 5.484.821 841.468 1.092.986 3,24%

SANEAMIENTO 3.135.935 979.897 1.968.649 5,84%

SILVOAGROPECUARIO 1.448.927 254.000 145.773 0,43%

TRANSPORTE 22.713.658 5.300.798 7.740.031 22,95%

VIVIENDA 522.275 0 17.000 0,05%

Total general 98.619.222 25.018.504 31.893.273 94,57%

179.180 0,53%

32.072.452 95,10%

33.723.614

GASTO FNDR POR SECTORES AÑO 2012
CIFRAS EN MILES DE PESOS

INVERSION FINANCIERA

TOTAL GASTO

PRESUPUESTO DE MEDICION
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V. -Mensaje Final 

 

Siento que los logros han sido muy importantes; los resultados de la gestión han sido inéditos y 

han sido posibles gracias al trabajo y al esfuerzo de muchas personas que se desempeñan en los 

distintos ámbitos del gobierno regional, de organismos públicos y privados y a que cada uno de los 

actores ha sabido cumplir su rol. A todos ellos, les doy las gracias y espero que este año que se 

inicia tengamos igual y mejores resultados, pensando siempre en lo mejor para la región y sus 

habitantes. 

Las deudas, podríamos denominarlas así, que aún tenemos, son metas a cumplir en lo que nos 

queda de gestión. El Presidente Sebastián Piñera, su gobierno y nosotros personalmente, nos 

sentimos satisfechos porque entregamos el mejor de nuestros esfuerzos en la gestión. Pero cada 

logro nos presenta una nueva demanda por mejorar lo recibido y lo hecho. Y a eso nos seguiremos 

dedicando este año. 

La gestión del gobierno tiene esta dinámica: nunca termina, detrás de cada meta cumplida 

aparece una nueva, porque siempre hay una necesidad que cubrir, una persona, una familia, una 

comunidad a la que apoyar. 

 

Yo, pude estudiar una carrera universitaria, he tenido una mejor condición de vida que mis padres 

y mucho mejor que mis abuelos. Y aspiro a que mis hijos tengan la tranquilidad de poder elegir en 

libertad y desarrollarse personalmente teniendo una vida aún mejor. Todos nos desvelamos 

porque queremos que los hijos sean y vivan felices. 

 

No se trata de que ganen más dinero, sino que vivan en una Región, en un país, donde puedan 

desarrollar su vocación y formarse como personas íntegras. Que puedan elegir dónde y cómo vivir 
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y que sus hijos crezcan en la confianza y la seguridad que el trabajo presente les abre mejores 

posibilidades en el futuro. 

Le agradezco a Dios que me haya traído hasta aquí en mi vida.  Al Presidente Sebastián Piñera la 

confianza depositada en mi persona para conducir esta hermosa región. Le agradezco a mi familia 

el amor, porque no puede ser otra cosa que el amor lo que da lugar a tanta paciencia. Pero no 

entiendo otra forma de trabajar que no sea entregar todo el esfuerzo que uno tiene para dar, en el 

compromiso con las ideas y en el futuro de su país. 

 

Nuestro mensaje es tengan confianza, confianza en el gobierno, confianza en las autoridades 

locales que estamos abocadas 100% a su servicio y abocados en nuestra gente y su energía que 

beneficiara a cada uno de los habitantes de nuestra Región de Tarapacá. 

Finalmente, le pido a Dios que nos ayude a tener humildad para ponernos en el lugar de los más 

desprotegidos. La gestión de gobierno implica una delicada administración de los recursos y son 

los más desprotegidos los que deben ser puestos en primer lugar. 

Nuestro objetivo es el bienestar de las personas. Buscamos el Bien Común .Ese es nuestro Norte. 

Somos el Norte del Desarrollo 

 

 

 

 



VI. Anexos 
 

Sugerencias: Se sugiere incluir balance de ejecución presupuestaria  y situación financiera. 

 

SECTORES NOMBRE COSTO TOTAL PROYECTO GASTO AÑO ANTERIOR TOTAL GASTADO

DEFENSA Y SEGURIDAD ACTIVIDADES DE SEGURIDAD CIUDADANA MUNICIPALIDADES 112.720 254.372 112.719

ACTIVIDADES DE SEGURIDAD CIUDADANA PRIVADO 584.263 374.991 584.263

ADQ. EQUIPAMIENTO CONTROL FRONTERA, BIGADA ANTINARCOTIOS  IQQ. DETECT. MARTIR JOSE IQUIQUE 253.580 0 4.196

ADQUISICION ADQUISICIÓN VEHÍCULOS CORPORATIVOS PDI, I REPOL 317.194 0 0

ADQUISICION DE EQUIPOS PARA SISTEMA DE RADIOCOMUNICACIONES VHF DIGITAL Y HF RESPALDO PARA RED DE EMERGENCIA Y CATASTROFE EN LA REGION(30108403)2.532.287 2.076.459 434.250

ADQUISICION VEHICULO DE RESCATE MARITIMO, COMUNA DE IQUIQUE 292.500 0 0

CONSTRUCCION  JUZGADO DE POLICIA LOCAL, ALTO HOSPICIO 817.406 0 99.564

CONSTRUCCION COMPLEJO POLICIAL PDI - ALTO HOSPICIO 2.143.749 159.829 1.963.016

CONSTRUCCION CUARTEL DEL CUERPO DE BOMBEROS DE CAMIÑA 121.720 0 118.701

CONSTRUCCION SISTEMA DE ALARMAS DE TSUNAMI, REGION TARAPACA 1.139.041 0 1.089.738

EQUIPAMIENTO CENTRALES DE SAMU - BOMBEROS PRIMERA REGION(30106027) 74.032 0 0

Total DEFENSA Y SEGURIDAD 8.388.492 2.865.651 4.406.447

DEPORTES ACTIVIDADES DEPORTIVAS  SECTOR PRIVADO 1.863.525 1.222.299 641.226

ACTIVIDADES DEPORTIVAS SECTOR PUBLICO MUNICIPALIDADES 172.488 116.731 55.757

CONSERVACION ESTADIO TIERRA DE CAMPEONES, IQUIQUE 622.914 0 193.147

CONSTRUCCION MULTICANCHA JUNTA VECINAL ELENA CAFFARENA 37.280 0 37.280

CONSTRUCCION MULTICANCHA JUNTA VECINAL MUJERES DEL FUTURO 37.280 0 37.280

CONSTRUCCION MULTICANCHA SECTOR LA PAMPA 37.280 0 37.280

MEJORAMIENTO AUTODROMO, COMUNA DE ALTO HOSPICIO 30.008 0 30.008

MEJORAMIENTO CANCHA DE FUTBOL DE MOQUELLA 83.907 0 1.000

MEJORAMIENTO GIMNACIO TECHADO DE COLCHANE 62.715 0 62.715

MEJORAMIENTO INTEGRAL DE PLAZAS DE LA COMUNA DE ALTOHOSPICIO 1.666.072 0 3.000

MEJORAMIENTO INTEGRAL MULTICANCHAS DEPORTIVAS EN POZO ALMONTE 795.801 208.076 420.165

MEJORAMIENTO INTEGRAL PISCINA MUNICIPAL DE HUARA 401.690 151.506 201.671

MEJORAMIENTO MULTICANCHAS DEL SECTOR SUR, COMUNA DE ALTO HOSPICIO 528.700 0 0

MEJORAMIENTO PISCINAS DEL SECTOR LA PAMPA Y EL BORO 39.728 0 39.728

REPARACION CAMARINES Y SS HH MULTICANCHA DE ALTO CAMIÑA 13.709 0 13.709

REPARACION COMPLEJO DEPORTIVO DE CHAPIQUILTA 72.043 0 72.043

REPARACION COMPLEJO DEPORTIVO DE YALA YALA 71.308 0 71.308

GASTO FNDR POR SECTORES AÑO 2012
CIFRAS EN MILES DE PESOS
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Total DEPORTES 6.536.449 1.698.612 1.917.317

EDUCACION Y CULTURA ACTIVIDADES CULTURALES SECTOR PRIVADO 1.767.389 1.204.118 563.271

ACTIVIDADES CULTURALES SECTOR PUBLICO MUNICIPALIDADES 272.432 134.347 133.710

AMPLIACION ESCUELA ESTRELLA DEL SUR DE POZO ALMONTE 901.457 2.142 630.096

AMPLIACION INTERNADO LICEO T.P. CAMIÑA 103.934 0 93.252

CAPACITACION PROGRAMA DE CAPACITACIÓN PARA NIÑOS/AS, JÓVENES Y DOCE 1.219.295 0 410.503

CAPACITACION SANA CONVIV EN ESTAB EDUC URB: CREANDO MEJORES AMBIENT 280.208 0 15.320

CONSERVACION SISTEMA ELECTRICO DIVERSOS ESTAB. EDUCACIONALES, IQUIQU 623.340 617.262 6.076

CONSTRUCCION CAPILLA DE DIARIO IG. SN LORENZO TARAPACA, COMUNA HUARA 353.737 0 0

CONSTRUCCION JARD. INF. Y SALA CUNA SECTOR NORTE IQUIQUE 243.610 243.464 0

CONSTRUCCION LICEO BICENTENARIO SANTA MARIA IQUIQUE 2.321.291 0 10.700

HABILITACION CASA DE ADMINIST. OF. SALITRERA SANTA LAURA, P. ALMONTE 98.100 0 2.200

HABILITACION EX CINE TARAPACA, COMUNA DE IQUIQUE 578.105 0 150.620

MEJORAMIENTO JARDÍN INFANTIL INTINAWAWAPA 29.828 0 29.828

MEJORAMIENTO JARDÍN INFANTIL SUMA INTI 42.838 0 42.838

REPOSICION COLEGIO SIMON BOLIVAR , COMUNA ALTO HOSPICIO, I REGION 1.896.101 1.795.562 59.953

REPOSICION JARDIN FAMILIAR DE CHAPIQUILTA 44.328 0 44.324

REPOSICION MEJORAMIENTO Y ADECUACION LICEO S. GONZALEZ G, P. ALM. 36.410 0 0

REPOSICION Y MEJORAMIENTO TALLERES DE ESPECIALIDADES LICEO A-9, IQ 1.310.796 0 0

RESTAURACION 2 MONUMENTOS NACIONALES DE PISAGUA 82.448 0 22.902

RESTAURACION 4 MONUMENTOS NACIONALES DETERIORADOS DE IQUIQUE 398.076 0 0

RESTAURACION ARQUITECTONICA TEATRO MUNICIPAL, IQUIQUE 296.182 4.637 270.411

RESTAURACION EX POLICLINICO OF. SALT. SANTA LAURA,COM. DE POZO ALMON 35.150 0 2.200

RESTAURACION IGLESIA DE CARAGUANO, COLCHANE, PROVINCIA DEL TAMARUGAL 67.549 2.401 64.949

RESTAURACION IGLESIA DE HUASQUIÑA, HUARA, PROVINCIA DEL TAMARUGAL 337.550 0 5.101

RESTAURACION IGLESIA DE LAONZANA, COMUNA DE HUARA, TARAPACA 329.604 2.401 93.514

RESTAURACION IGLESIA DE LIMACSIÑA, HUARA PROVINCIA DEL TAMARUGAL 392.478 2.401 197.346

RESTAURACION IGLESIA DE LLOCUOMA COLCHANE PROVINCIA DE IQUIQUE 48.777 2.401 41.261

RESTAURACION IGLESIA DE MOCHA, HUARA PROVINCIA TAMARUGAL 425.401 2.401 237.450

RESTAURACION IGLESIA DE NAMA,CAMIÑA PROVINCIA DEL TAMARUGAL 22.671 8.585 14.086

RESTAURACION IGLESIA DE SIBAYA, HUARA PROVINCIA DEL TAMARUGAL 737.165 2.401 0

RESTAURACION IGLESIA DE SIPIZA , COMUNA HUARA PROVINCIA IQUIQUE 28.360 5.900 22.460

RESTAURACION IGLESIA DE VILLACOYO COLCHANE PROVINCIA DE IQUIQUE 44.772 2.401 38.443

RESTAURACION SIST. ELECTRICO ALUMBRADO PUBLICO,OF.HUMBERSTONE POZO 281.976 1.000 186.600
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Total EDUCACION Y CULTURA 15.651.356 4.033.824 3.389.413

ENERGIA AMPLIACION RED ALUMBRADO PUBLICO PICA-MATILLA COMUNA DE PICA 174.370 0 174.370

NORMALIZACION SISTEMA ELECTRICO DE LA LOCALIDAD DE COLCHANE 78.200 0 78.200

Total ENERGIA 252.570 0 252.570

ENERGÍA CONSTRUCCION ELECTRIFICACION MEDIA TENSION ALTO CAMIÑA A NAMA,COMUNA 191.678 0 1.000

CONSTRUCCION RED ELECTRICA EN M.T. ENTRE ISLUGA Y ENQUELGA 112.965 0 82.930

CONSTRUCCION RED MEDIA TENSION CALETAS SECTOR SUR IQQ 1.799.414 1.798.265 0

NORMALIZACION SIST. ELECT. PÚBL. EXISTENTE, CARIQUIMA 76.907 0 47.702

Total ENERGÍA 2.180.964 1.798.265 131.632

INDUSTRIA, COMERCIO, FINANZAS Y TURISMO DIAGNOSTICO CENTRO DESAR. PARA INVEST, INNOVAC Y DIFUS GASTR. I REG 240.000 0 120.000

HABILITACION PARQUE DINOSAURIOS KM 0, PICA MATILLA COMUNA DE PICA 330.963 0 311.059

PROGRAMA DE CONCIENCIA TURISTICA REGION DE TARAPACA 300.000 100.000 100.000

SERNATUR PROGRAMA FORTALECIMIENTO PARA EL DESARROLLO TURISTICO REGION DE TARAPACA 2009-2011 882.231 839.490 42.741

TRANSFERENCIA FERIA DE TURISMO VEN AL NORTE VERSION 2012, 2013 171.900 0 85.950

Total INDUSTRIA, COMERCIO, FINANZAS Y TURISMO 1.925.094 939.490 659.750

JUSTICIA AMPLIACION MODULO PARA INTERNOS C.D.P. POZO ALMONTE 924.822 0 0

AMPLIACION OFICINA CENTRO DE ATENCION JURIDICO RURAL, POZO ALMONTE 106.372 1.000 78.818

AMPLIACION OFICINAS REGISTRO CIVIL DE IQUIQUE 55.647 8.594 0

AMPLIACION Y REMODELACION DE RESIDENCIA CODIT FAM IQUIQUE 22.038 0 0

CONSERVACION DEL CENTRO RESIDENCIAL FUNDACION NIÑO Y PATRIA "TENIENTE HERNAN MERINO CORREA", SEDE IQUIQUE 119.359 118.993 248

CONSTRUCCION OFICINA REGISTRO CIVIL E IDENTIFICACION ALTO HOSPICIO. 499.740 9.254 15.757

Total JUSTICIA 1.727.978 137.841 94.823

MINERIA CAPACITACION Y ASISTENCIA PARA LA PEQUEÑA MINERIA DE TARAPACA 313.484 277.730 35.754

TRANSFERENCIA EXPOMINERA DEL PACIFICO 54.380 0 54.380
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Total MINERIA 367.864 277.730 90.134

MULTISECTORIAL ACTUALIZACION PLAN REGULADOR PICA-MATILLA, COMUNA PICA 176.034 0 0

ACTUALIZACION PLANO REGULADOR COMUNA IQUIQUE 402.200 60.390 0

ADQUISICION CAMIÓN TOLVA, PARA COMUNA DE COLCHANE 68.901 0 0

ADQUISICION CARGADOR FRONTAL, PARA COLCHANE 81.812 0 0

ADQUISICION DE DOS BUSES PARA ORGANIZACIONES SOCIALES COMUNADE PICA 357.005 351.497 5.509

ADQUISICION DE EQUIPAMIENTO PARA LAS DEPENDENCIAS DEL DEPERTAMENTO DE EXTRANJERIA Y MIGRACION DE LA GOBERNACION PROVINCIAL DE IQUIQUE(30107895)33.269 26.616 4.424

ADQUISICION DE VEHICULO Y EQUIPAMIENTO SEGURIDAD CIUDADANA, COMUNA DE HUARA 20.485 0 0

AMPLIACION DEPENDENCIAS MUNICIPALES DE SERVICIOS EN LA TIRANA 71.327 0 71.327

CARACTERIZACION DE LA DEMANDA LABORAL DE LAS EMPRESAS DEL SECTOR  PRIVADO 33.399 0 0

CATASTRO SOBRE GENERACION DE RESIDUOS SOLIDOS DE LA REGION DE TARAPACA 122.514 0 0

CENTRO DE INVESTIGACION EN POLITICAS PUBLICAS DE TARAPACA 948.906 316.133 314.385

CONICYT-Formación de Capital Humano Avanzado y Fortalecimiento de Base Tecnológica 1.320.517 720.517 200.000

CONSERVACION CALZADAS LOCALIDADES DE POZO ALMONTE 1.353.808 0 1.066.128

CONSERVACION DE ACERAS Y PAVIMENTOS CENTRO DE IQUIQUE,I ETAPA 484.843 295.843 145.510

CONSERVACION EDIF. INTENDENCIA Y GOBIERNO REGIONAL 468.399 262.082 44.004

CONSERVACION JARDIN INFANTIL SEMILLITAS DEL FUTURO, ALTO HOSPICIO 20.317 0 0

CONSTRUCCION ACERAS ATERRAZADAS Y HAB. DE ZONAS DE SEGURIDAD,PISAGUA 357.902 900 11.700

CONSTRUCCION ACERAS COMUNA ALTO HOSPICIO, ETAPA I 480.410 0 3.000

CONSTRUCCION ADOQUINES BASE ESCULTURA VIRGEN Y NUEVA BATERIA DE SS.HH. 63.240 0 63.240

CONSTRUCCION CEMENTERIO MUNICIPAL, ALTO HOSPICIO, I REGION 154.110 2.078 134.212

CONSTRUCCION CENTRO COMUNITARIO COMUNA IQUIQUE 575.580 0 3.001

CONSTRUCCION CENTRO DE ADMINISTRACION Y FISCALIZACION AMBIENTAL. 35.200 0 12.762

CONSTRUCCION CIERRE PERIMETRAL EX VERTEDERO DE ALTO MOLLE 305.087 130.889 174.198

CONSTRUCCION CIERROS Y VITRINAS MUSEO CULTURAL 64.432 0 64.432

 

 



 
 

Cuenta Anual2012– Región de Tarapacá              Página |34 

 

CONSTRUCCION CIRCUITO TURISTICO MERCADO -BARRIO EL MORRO IQQ. I REG. 2.173.256 200.000 987.761

CONSTRUCCION ILUMINACION EMERGENCIA Y ENTORNO PARQUE BICENTENARIO 65.827 0 65.827

CONSTRUCCION NUEVAS DEPENDENCIAS SERVIU REG. TARAPACÁ 65.500 0 500

CONSTRUCCION PARQUE PARAPENTE, ALTO MOLLE-A. HOSPICIO REG. TARAPACA 52.782 14.451 30.600

CONSTRUCCION PARQUE SUR ORIENTE SEC. STA. ROSA- A.HOSPICIO REG.TARAP 1.589.323 0 1.440

CONSTRUCCION PASARELA PEATONAL DE CAMIÑA 31.767 0 31.767

CONSTRUCCION PASARELA PEATONAL, SECTOR CUISAMA BAJO 26.057 0 26.057

CONSTRUCCION PASARELA PEATONAL, SECTOR MOQUELLA 20.550 0 20.550

CONSTRUCCION PASEO COSTERO EL MORRO, IQUIQUE 60.001 22.174 13.178

CONSTRUCCION PAVIMENTACION CALLE 1, LOCALIDAD DE PISIGA CARPA 49.634 0 49.634

CONSTRUCCION PAVIMENTACION CALLES 2, 3 Y 4 PISIGA CHOQUE 77.355 0 77.355

CONSTRUCCION PAVIMENTACION CALLES 5, 6 Y 7. LOC. CENTRAL CITANI 78.121 0 78.121

CONSTRUCCION PLAZA CIVICA DE COLCHANE, I REGION TARAPACA 436.548 1.000 92.261

CONSTRUCCION PLAZA MATILLA CRECE, COMUNA DE PICA 77.998 0 77.998

CONSTRUCCION REVESTIMIENTO PISOS ANFITEATRO PARQUE PUNTA GRUESA 73.122 0 73.122

CONSTRUCCION ROMPEOLAS PARA HABILITAR PLAYA BRAVA PARA BAÑO, IQUIQUE 507.657 273.232 234.424

CONSTRUCCION SEDE JUNTA DE VECINOS DOLORES 81.788 0 72.815

CONSTRUCCION SEDE SOCIAL CARGADORES SAN LORENZO 39.224 0 39.224

CONSTRUCCION SEDE SOCIAL J.V. RAMON GALLEGUILLOS 39.224 0 39.224

CONSTRUCCION SEDE SOCIAL JUNTA VECINAL LA TORTUGA 39.477 0 39.477

CONSTRUCCION SEDE SOCIAL JUNTA VECINAL NUEVA MATILLA, IQUIQUE 46.619 0 1.000
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CONSTRUCCION SEDE SOCIAL JUNTA VECINAL PLAYA BRAVA,IQUIQUE 48.509 0 1.000

CONSTRUCCION SEDE SOCIAL JUNTA VECINAL SANTA CATALINA II 39.224 0 39.224

CONSTRUCCION SEDE SOCIAL JV 11 DE MARZO 38.198 0 38.198

CONSTRUCCION SEDE SOCIAL JV CASAS DEL ALTO 38.913 0 38.913

CONSTRUCCION SEDE SOCIAL JV ESTRELLA DEL NORTE I 39.013 0 39.013

CONSTRUCCION SEDE SOCIAL JV SANTA TERESA 37.179 0 37.179

CONSTRUCCION SEDE SOCIAL POBLACION PADRE HURTADO 55.266 0 55.266

CONSTRUCCION SEDE SOCIAL UNION COMUNAL SIGLO XXI, IQUIQUE 56.160 0 1.000

CONSTRUCCION SERVICIOS HIGIENICOS VIVERO MUNICIPAL 37.635 0 37.635

CONSTRUCCION SISTEMA DE ILUMINACION COMPLEJO DEPORTIVO DE MAMIÑA 70.296 0 70.296

CONSTRUCCION SOMBREADERO MULTICANCHA LA HUAYCA 60.883 0 60.883

CONSTRUCCION SOMBREADERO PASEO PEATONAL PASAJE LOS MANZANOS 14.627 0 14.627

CONSTRUCCION TALLER DE TRANSITO VIVERO MUNICIPAL 39.030 0 39.030

Corporacion Regional de Desarrollo Productivo de la Region de Tarapaca 553.425 162.854 390.571

DIAGNOSTICO PLAN REGIONAL DE GESTION INTEGRAL DE RESIDUOS SOLIDOS 150.000 0 0

DIAGNOSTICO PLANES MARCO DE DESARROLLO TERRITORIAL REG. TARAPACA 278.103 0 0

DIAGNOSTICO Y MONITOREO DE LA CALIDAD DEL AIRE DE LA LOCALIDAD DE POZO ALMONTE 61.982 0 0

DIFUSION PROYECTO RED CONECTANDO LA INNOVACIÓN EN REGIONES 107.880 47.187 60.693

EQUIPAMIENTO MAQUI. SERV. EXTRACC BASURA, ESCOMB Y LIMPIEZA CALLES 169.456 0 114.359

HABILITACION BORDE COSTERO PENINSULA DE CAVANCHA, IQUIQUE 113.251 38.978 27.667
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HABILITACION ZONA DE ESPARCIMIENTO EN LA LOCALIDAD DE HUARA 71.973 0 71.973

MEJORAMIENTO PASAJE ALESSANDRI, IQUIQUE 103.196 0 104.196

MEJORAMIENTO PLAYA BELLAVISTA Y SECTOR INTENDENCIA-GODOY, IQUIQUE 1.475.839 0 0

MEJORAMIENTO PLAYA PARQUE BALMACEDA, IQUIQUE 91.901 25.969 11.477

MEJORAMIENTO PLAZA  Y ACCESO GRUTA LOURDES 34.132 0 34.132

MEJORAMIENTO PLAZA PADRE HURTADO, COMUNA ALTO HOSPICIO 26.425 0 26.425

MEJORAMIENTO Y REMODELACION SALA DE EVENTOS EDDY SOTO BENAVIDES 77.560 0 77.560

NORMALIZACION SISTEMA ELECTRICO ESCUELA BASICA F-97  DE POZO ALMONTE 50.060 0 50.060

REPARACION CENTRO DE MADRES DE ALTO CAMIÑA 8.885 0 8.885

REPARACION CENTRO DE MADRES DE CHAPIQUILTA 9.329 0 9.329

REPARACION CENTRO DE MADRES DE YALA YALA 6.471 0 6.471

REPARACION ESTACION MEDICA  DE CHAPIQUILTA 10.351 0 10.351

REPARACION ESTACION MEDICA DE YALA YALA 6.831 0 6.831

REPARACION IGLESIA DE CHAPIQUILTA 54.930 0 54.930

REPARACION PATIO Y MUROS ESCUELA BASICA F-97 DE POZO ALMONTE 61.308 0 61.308

REPARACION SEDE SOCIAL JJ VV DE YALA YALA 64.387 0 64.387

REPARACION SEDE SOCIAL JJ. VV. DE ALTO CAMIÑA 12.997 0 12.997

REPARACION SERVICIOS HIGIENICOS PUBLICOS DE YALA YALA 9.951 0 9.951

REPOSICION EDIFICIO OFICINAS MUNICIPALES COMUNA DE CAMIÑA 182.961 31.302 111.904

REPOSICION MAQUINA RETROEXCAVADORA, COMUNA CAMIÑA 64.056 0 39.600

REPOSICION MAQUINARIA CONSERVACION RED VIAL REGION DE TARAPACA 1.800.001 584.519 239.289
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REPOSICION MURO COSTERO PISAGUA, TRAMO PLAZA-TEATRO, COM. HUARA 52.366 1.200 36.455

REPOSICIÓN MURO DE CONTENCIÓN SECTOR LAS CABRAS IQUIQUE 319.566 0 314.047

REPOSICION PASARELA PEATONAL DE CHAPIQUILTA 16.066 0 16.066

REPOSICION PASARELA PEATONAL DE CUISAMA 28.783 0 28.783

REPOSICION PASARELA PEATONAL DE JASJARA 23.366 0 23.366

REPOSICION PASARELA PEATONAL DE SAIÑA 28.783 0 28.783

REPOSICION SOMBREADEROS EN LA LOCALIDAD DE HUARA 232.847 0 133.101

REPOSICION Y EQUIPAMIENTO GRUPOS EECTR. LOCALIDADES, COMUNA HUARA 272.370 0 0

SEGUIMIENTO DE CALIDAD DEL AIRE IQUIQUE  Y ALTO HOSPICIO 127.400 0 0

TRANSFERENCIA ARDP - DESARROLLO DE CAPITAL HUMANO 60.000 60.000 60.000

TRANSFERENCIA BIOMASA COMO FUENTE DE NUEVOS NUTRACÉUTICOS Y COSMÉTIC 159.000 100.000 59.000

TRANSFERENCIA CAPITAL SEMILLA A EMPRENDEDORAS Y EMPRESARIAS TARAPACÁ 528.000 277.175 250.825

TRANSFERENCIA CAPITAL SEMILLA PROVINCIA DEL TAMARUGAL 377.302 191.026 186.276

TRANSFERENCIA CENTRO DE ESTUDIOS TERRITORIALES Y ECO. TARAPACA 144.110 0 144.110

TRANSFERENCIA CENTRO DE REPRODUCCIÓN ANIMAL EN LA PROVINCIA DEL TAMAR 558.044 0 283.848

TRANSFERENCIA EXPLORA PARA LA PROMOCIÓN DE LA CULTURA CIENCIA Y TECNOLOGIA 84.479 0 84.479
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TRANSFERENCIA FORTALECIMIENTO, REPOBLA. ARTIFICIAL DE SEMILLA DE LOCO 130.100 0 66.930

TRANSFERENCIA PERFECCIONAMIENTO DEL MERC Y BIODIVERSIDAD 192.497 0 37.857

TRANSFERENCIA PLANETARIO DIGITAL MOVIL UNAP 44.518 0 44.518

TRANSFERENCIA PROGRAMA APOYO A LAS ACTIVIDADES ECONOMICAS INNOVACION 422.500 246.700 175.800

TRANSFERENCIA PROGRAMA CARACTERIZACIÓN Y MONITOREO DE LOS RR HÍDRICOS 271.067 0 86.020

TRANSFERENCIA PROGRAMA DE APOYO AL MICROEMPRENDIMIENTO 469.000 456.108 12.892

TRANSFERENCIA PROGRAMA INNOVACION PARA EL DESARROLLO DEL CAPITAL HUMA 780.000 0 250.000

TRANSFERENCIA PROYECTO DE MEDICINA Y BIOLOGIA DE ALTURA 167.360 0 60.532

TRANSFERENCIA PROYECTOS DE VINCULACIÓN CIENCIA EMPRESA 47.250 0 47.250

TRANSFERENCIA SISTEMA DE ACREDITACION DE COMPET. LABOR. 85.060 0 85.060

TRANSFERENCIA SISTEMA TERRITORIAL INTEGRADO DE INFOR. PREDIAL 164.542 0 121.860

TRANSFERENCIA TARAPACA EN LA RUTA DEL CAMINO DEL INCA 366.978 0 172.079

TRANSFERENCIA TARAPACÁ: REGIÓN PILOTO DE DESCENTRALIZACIÓN EN CHILE 207.827 114.098 93.729

UNAP- FORTALECIMIENTO DE LA COMPETIVIDAD Y ACCIONES DE INNOVACION PARA EL DESARROLLO RURAL TERRITORIAL AGROPECUARIO DE LA PROVINCIA DEL TAMARUGAL DE LA  REGION 2009-2010473.628 354.834 118.794
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Total MULTISECTORIAL 26.698.908 5.369.750 9.470.236

PESCA AMPLIACION ATRACADERO CALETA CHANAVAYA, IQUIQUE 176.878 14.500 161.626

CONSERVACION CALADO CALETA CAVANCHA, IQUIQUE 25.377 21.719 3.658

CONSERVACION CALADO CALETA SAN MARCOS, IQUIQUE 21.038 17.459 3.199

PROGRAMA CONECTIVIDAD A BORDO PARA EL SECTOR PESQUERO INDUSTRIAL 102.920 0 102.920

PROGRAMA DE FOMENTO PRODUCTIVO PARA EL SECTOR PESQUERO ARTESANAL DE LA REGION DE TARAPACA 2012-2014 300.000 0 0

TRANSFERENCIA FORTALECIMIENTO SECTOR PESQUERO ARTESANAL REG. TARAPACA 600.000 400.000 100.000

TRANSFERENCIA GENERACION DE ARRECIFES ARTIFICIALES EN PISAGUA(FIC) 357.717 67.500 145.109
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Total PESCA 1.583.930 521.178 516.512

SALUD ADQUISICION DE EQUIPOS MEDICOS E INSTRUMENTAL QUIRURGICO, HOSPITAL DE IQUIQUE(30107717) 530.515 347.775 80.269

ADQUISICION DE VEHICULO Y EQUIPOS PARA EL INSTITUTO TELETON DE IQUIQUE 556.214 0 469.841

AMPLIACION INSTITUTO DE REHABILITACION TELETON - IQUIQU 375.219 6.467 330.183

AMPLIACION SAPU CONSULTORIO PEDRO PULGAR 24.677 0 24.677

CONSTRUCCION POSTA DE SALUD RURAL DE PACHICA 10.331 0 7.221

CONSTRUCCION SALA REHABILITACIÓN KINESICA Y SALA UAPO 24.982 0 24.982

CONSTRUCCION SALA TOMA MUESTRAS Y BOXES CLÍNICOS, CONSULTORIO 24.982 0 24.982

CONTROL PLAGAS SECTOR EL BORO LA NEGRA Y LA PAMPA, A. HOSPICIO 164.573 0 0

MEJORAMIENTO CESFAM CIRUJANO AGUIRRE DE IQUIQUE 964.652 0 0

NORMALIZACION  POSTA DE SALUD RURAL DE CAMIÑA A CENTRO DE SALUD FAMILIAR 42.650 0 9.125

NORMALIZACION POSTA DE COLCHANE A CENTRO DE SALUD FAMILIAR 41.699 8.041 25.209

NORMALIZACION POSTA SALUD RURAL HUARA 41.698 7.215 24.635

REP. Y ADQ. COMPUTADORES Y MUEBLES CENTROS SALUD FAM.  RED COMUNAL CHILE.CRECE 14.001 0 0

REPOSICION AMBULANCIAS PARA RED DE URGENCIA PREHOSPITALARIA DE TARAPACA, SSI 982.294 0 0

REPOSICION EQUIPOS CENTRAL ALIMENTACIÓN HOSPITAL IQUIQUE 150.231 0 0

REPOSICIÓN EQUIPOS MÉDICOS UNIDAD PACIENTE CRÍTICO ADULTO, HOSPITAL DE IQUIQUE 508.770 471.970 36.800

REPOSICION ESTACION MEDICA DE CHAPIQUILTA 19.012 0 19.012

REPOSICION LABORATORIO CLINICO COMUNA IQUIQUE 366.365 0 1.150

REPOSICION POSTA DE SALUD DE CHANAVAYITA 12.900 0 12.900

REPOSICION POSTA DE SALUD RURAL DE PISAGUA, COMUNA DE HUARA 13.088 0 1.000

REPOSICION POSTA SALUD RURAL DE LA TIRANA, COMUNA POZO AMONTE 10.330 0 1.000

REPOSICION Y ADQUISICION DE EQUIPAMIENTO MEDICO AMBULANCIA S.A.M.U. DE TARAPACA(30105858) 110034 605.639 0 0
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Total SALUD 5.484.821 841.468 1.092.986

SANEAMIENTO CONSTRUCCION ALCANT. AG. SERV. LA TIRANA P. ALMONTE, I REGION 1.799.677 609.299 1.115.423

CONSTRUCCION COLECTOR ALCANTARILLADO PUBL. LOTEO DESPERTAR, A. HOS 93.882 0 1.500

CONSTRUCCION RED DE COLECTORES Y SISTEMA DE TRATAMIENTO DE HUARA 1.054.837 370.598 664.198

CONSTRUCCION SOLUCIONES SANITARIAS  LOC. LA TIRANA, COM. POZO ALMONTE 106.199 0 106.199

CONSTRUCCION SOLUCIONES SANITARIAS DE LA LOCALIDAD DE HUARA 81.340 0 81.329

Total SANEAMIENTO 3.135.935 979.897 1.968.649

SILVOAGROPECUARIO CONSTRUCCION EMBALSE PINTANANE EN QUEBRADA DE AROMA, HUARA 543.591 0 0

EXPLORACION ESTUDIO SIST. DE TRAZABILIDAD PARA PRODUCCION AGRICOLA 35.000 0 35.000

MEJORAMIENTO CANAL ANCOLACA CHUTALLA DE CUISIMA 138.246 0 2.891

MEJORAMIENTO CANALES VARIOS NAMA-CAMIÑA 56.091 0 2.492

REPOSICION TRACTOR AGROPRODUCTIVO COMUNA DE CAMIÑA 42.266 0 0

TRANSFERENCIA INNOVACION TECNOLOGICA, PRODUCCION DE VINO DEL DESIERTO 633.733 254.000 105.390
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Total SILVOAGROPECUARIO 1.448.927 254.000 145.773

TRANSPORTE CONSERVACION ACERAS COMUNA DE ALTO HOSPICIO, ETAPA I 99.383 0 3.000

CONSERVACION ACERAS EN COMUNA DE IQUIQUE 1.363.308 412.200 929.563

CONSERVACION ACERAS SECTOR CENTRO DE LA COMUNA DE IQUIQUE 928.103 0 3.000

CONSERVACION CALZADA AVDA SALVADOR ALLENDE Y CALLES COLECTORAS, IQ 1.783.953 0 153.500

CONSERVACION CALZADAS AV. FCO. BILBAO Y CALLES COLEC, IQQ (CIR 33) 484.309 0 121.500

CONSERVACION CALZADAS AVDA. LA TIRANA Y CALLES COLECTORAS, IQUIQUE 1.650.188 0 378.793

CONSERVACION COSTANERA DE IQUIQUE, ROTONDA CHIPANA-DESIDERIO GARCIA 1.600.459 1.340.458 259.987

CONSERVACION PAVIMENTOS CALLES EN MAL ESTADO COMUNA DE PICA 867.552 670.565 175.952

CONSERVACION PER. RUTAS A-630 Y A-626,ACC PYA PTA GRUESA-PYA BLANCA 281.081 0 279.081

CONSERVACION PERIODICA RUTA A-665, CRUCE 5-ACC LA TIRANA 328.000 0 326.000

CONSERVACION RUTA 15 CH, SECTOR GUANCA-CASOXALLA 2.870.151 0 2.870.151

CONSERVACION RUTA A-45, SECTOR MOQUELLA-CAMIÑA 607.936 180.000 425.436

CONSERVACION RUTA A-639, SECTOR CRUCE A-65-PARCA-NOASA 687.184 249.415 437.288

CONSTRUCCION ACERAS CALLES LOCALIDAD DE CAMIÑA 82.811 82.461 307

CONSTRUCCION CIRCUITO TURISTICO , PATIO EL VERGEL IQUIQUE, I REGION 317.033 100.000 192.067

CONSTRUCCION PAVIMENTACION VARIOS SECTORES COMUNA DE ALTO HOSPICIO 588.622 390.996 197.626

INSTALACION SEMAFOROS EN DIVERSOS CRUCES DE LA COMUNA DE IQUIQUE 383.919 96.666 250.625
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MEJORAMIENTO ACCESIBILIDAD Y CONECTIVIDAD EN LA CIUDAD DE IQUIQUE 868.560 421.224 412.914

MEJORAMIENTO AV. S. ALLENDE ENTRE INES SOLARI Y P. HURTADO, IQUIQUE 181.198 91.500 88.888

MEJORAMIENTO AVENIDA LAS PARCELAS, ALTO HOSPICIO 224.575 1.000 78.251

MEJORAMIENTO CONEXION PUERTO DE IQUIQUE, AVDA. CIRCUNVALACION 287.400 271.909 14.943

MEJORAMIENTO INFRAESTRUCTURA VIAL COSTANERA DE IQUIQUE 952.000 0 0

MEJORAMIENTO PAR VIAL O`HIGGINS-BULNES, IQUIQUE 151.000 79.650 64.350

MEJORAMIENTO PAR VIAL SOTOMAYOR - ESMERALDA, IQUIQUE, I REGION 4.371.327 614.644 21.979

NORMALIZACION AV. SALVADOR ALLENDE,IQUIQUE, REGION DE TARAPACA 173.606 0 2.000

PROGRAMA DE CHATARRIZACION 580.000 298.110 52.830

Total TRANSPORTE 22.713.658 5.300.798 7.740.031

VIVIENDA CONSTRUCCION MUROS DE CONTENCIÓN C.H. MUJERES DEL FUTURO, ALTO HOSPI 67.751 0 16.000

DIAGNOSTICO CALIDAD DE SUELOS COMUNA DE ALTO HOSPICIO 181.000 0 1.000

NORMALIZACION EDIFICIO VIVIENDAS TUTELADAS PARA EL ADULTO MAYOR 62.017 0 0

REPOSICION ESCALERAS ACCESO A VIVIENDAS POB. ELENA CAFFARENA IQUIQU 211.507 0 0

Total VIVIENDA 522.275 0 17.000

Total 98.619.222 25.018.504 31.893.273

179.180

32.072.452

INVERSION FINANCIERA

TOTAL GENERAL

 

 

 

 



 
 

Cuenta Anual2012– Región de Tarapacá              Página |44 

 

1. Gasto FNDR por comuna año 2012 (Detalle) 

COMUNA NOMBRE COSTO TOTAL PROYECTO GASTO AÑO ANTERIOR TOTAL GASTADO

A. HOSPICIO AMPLIACION SAPU CONSULTORIO PEDRO PULGAR 24.677 0 24.677

CONSERVACION ACERAS COMUNA DE ALTO HOSPICIO, ETAPA I 99.383 0 3.000

CONSERVACION JARDIN INFANTIL SEMILLITAS DEL FUTURO, ALTO HOSPICIO 20.317 0 0

CONSTRUCCION  JUZGADO DE POLICIA LOCAL, ALTO HOSPICIO 817.406 0 99.564

CONSTRUCCION ACERAS COMUNA ALTO HOSPICIO, ETAPA I 480.410 0 3.000

CONSTRUCCION CEMENTERIO MUNICIPAL, ALTO HOSPICIO, I REGION 154.110 2.078 134.212

CONSTRUCCION CIERRE PERIMETRAL EX VERTEDERO DE ALTO MOLLE 305.087 130.889 174.198

CONSTRUCCION COLECTOR ALCANTARILLADO PUBL. LOTEO DESPERTAR, A. HOS 93.882 0 1.500

CONSTRUCCION COMPLEJO POLICIAL PDI - ALTO HOSPICIO 2.143.749 159.829 1.963.016

CONSTRUCCION MULTICANCHA JUNTA VECINAL ELENA CAFFARENA 37.280 0 37.280

CONSTRUCCION MULTICANCHA JUNTA VECINAL MUJERES DEL FUTURO 37.280 0 37.280

CONSTRUCCION MULTICANCHA SECTOR LA PAMPA 37.280 0 37.280

CONSTRUCCION OFICINA REGISTRO CIVIL E IDENTIFICACION ALTO HOSPICIO. 499.740 9.254 15.757

CONSTRUCCION PARQUE PARAPENTE, ALTO MOLLE-A. HOSPICIO REG. TARAPACA 52.782 14.451 30.600

CONSTRUCCION PARQUE SUR ORIENTE SEC. STA. ROSA- A.HOSPICIO REG.TARAP 1.589.323 0 1.440

CONSTRUCCION PAVIMENTACION VARIOS SECTORES COMUNA DE ALTO HOSPICIO 588.622 390.996 197.626

CONSTRUCCION SALA REHABILITACIÓN KINESICA Y SALA UAPO 24.982 0 24.982

CONSTRUCCION SALA TOMA MUESTRAS Y BOXES CLÍNICOS, CONSULTORIO 24.982 0 24.982

CONSTRUCCION SEDE SOCIAL CARGADORES SAN LORENZO 39.224 0 39.224

GASTO FNDR POR COMUNA AÑO 2012
CIFRAS EN MILES DE PESOS
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CONSTRUCCION SEDE SOCIAL J.V. RAMON GALLEGUILLOS 39.224 0 39.224

CONSTRUCCION SEDE SOCIAL JUNTA VECINAL LA TORTUGA 39.477 0 39.477

CONSTRUCCION SEDE SOCIAL JUNTA VECINAL SANTA CATALINA II 39.224 0 39.224

CONSTRUCCION SEDE SOCIAL JV 11 DE MARZO 38.198 0 38.198

CONSTRUCCION SEDE SOCIAL JV CASAS DEL ALTO 38.913 0 38.913

CONSTRUCCION SEDE SOCIAL JV ESTRELLA DEL NORTE I 39.013 0 39.013

CONSTRUCCION SEDE SOCIAL JV SANTA TERESA 37.179 0 37.179

CONSTRUCCION SERVICIOS HIGIENICOS VIVERO MUNICIPAL 37.635 0 37.635

CONSTRUCCION SOMBREADERO PASEO PEATONAL PASAJE LOS MANZANOS 14.627 0 14.627

CONSTRUCCION TALLER DE TRANSITO VIVERO MUNICIPAL 39.030 0 39.030

CONTROL PLAGAS SECTOR EL BORO LA NEGRA Y LA PAMPA, A. HOSPICIO 164.573 0 0

DIAGNOSTICO CALIDAD DE SUELOS COMUNA DE ALTO HOSPICIO 181.000 0 1.000

MEJORAMIENTO AUTODROMO, COMUNA DE ALTO HOSPICIO 30.008 0 30.008

MEJORAMIENTO AVENIDA LAS PARCELAS, ALTO HOSPICIO 224.575 1.000 78.251

MEJORAMIENTO INTEGRAL DE PLAZAS DE LA COMUNA DE ALTOHOSPICIO 1.666.072 0 3.000

MEJORAMIENTO JARDÍN INFANTIL INTINAWAWAPA 29.828 0 29.828

MEJORAMIENTO JARDÍN INFANTIL SUMA INTI 42.838 0 42.838

MEJORAMIENTO MULTICANCHAS DEL SECTOR SUR, COMUNA DE ALTO HOSPICIO 528.700 0 0

MEJORAMIENTO PISCINAS DEL SECTOR LA PAMPA Y EL BORO 39.728 0 39.728

MEJORAMIENTO PLAZA PADRE HURTADO, COMUNA ALTO HOSPICIO 26.425 0 26.425

REPOSICION COLEGIO SIMON BOLIVAR , COMUNA ALTO HOSPICIO, I REGION 1.896.101 1.795.562 59.953

Total A. HOSPICIO 12.262.882 2.504.059 3.523.167
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CAMIÑA AMPLIACION INTERNADO LICEO T.P. CAMIÑA 103.934 0 93.252

CONSERVACION RUTA A-45, SECTOR MOQUELLA-CAMIÑA 607.936 180.000 425.436

CONSTRUCCION ACERAS CALLES LOCALIDAD DE CAMIÑA 82.811 82.461 307

CONSTRUCCION CUARTEL DEL CUERPO DE BOMBEROS DE CAMIÑA 121.720 0 118.701

CONSTRUCCION ELECTRIFICACION MEDIA TENSION ALTO CAMIÑA A NAMA,COMUNA 191.678 0 1.000

CONSTRUCCION PASARELA PEATONAL DE CAMIÑA 31.767 0 31.767

CONSTRUCCION PASARELA PEATONAL, SECTOR CUISAMA BAJO 26.057 0 26.057

CONSTRUCCION PASARELA PEATONAL, SECTOR MOQUELLA 20.550 0 20.550

MEJORAMIENTO CANAL ANCOLACA CHUTALLA DE CUISIMA 138.246 0 2.891

MEJORAMIENTO CANALES VARIOS NAMA-CAMIÑA 56.091 0 2.492

MEJORAMIENTO CANCHA DE FUTBOL DE MOQUELLA 83.907 0 1.000

NORMALIZACION  POSTA DE SALUD RURAL DE CAMIÑA A CENTRO DE SALUD FAMILIAR 42.650 0 9.125

REPARACION CAMARINES Y SS HH MULTICANCHA DE ALTO CAMIÑA 13.709 0 13.709

REPARACION CENTRO DE MADRES DE ALTO CAMIÑA 8.885 0 8.885

REPARACION CENTRO DE MADRES DE CHAPIQUILTA 9.329 0 9.329

REPARACION CENTRO DE MADRES DE YALA YALA 6.471 0 6.471

REPARACION COMPLEJO DEPORTIVO DE CHAPIQUILTA 72.043 0 72.043

REPARACION COMPLEJO DEPORTIVO DE YALA YALA 71.308 0 71.308

REPARACION ESTACION MEDICA  DE CHAPIQUILTA 10.351 0 10.351

REPARACION ESTACION MEDICA DE YALA YALA 6.831 0 6.831

REPARACION IGLESIA DE CHAPIQUILTA 54.930 0 54.930

REPARACION SEDE SOCIAL JJ VV DE YALA YALA 64.387 0 64.387

REPARACION SEDE SOCIAL JJ. VV. DE ALTO CAMIÑA 12.997 0 12.997

REPARACION SERVICIOS HIGIENICOS PUBLICOS DE YALA YALA 9.951 0 9.951

REPOSICION EDIFICIO OFICINAS MUNICIPALES COMUNA DE CAMIÑA 182.961 31.302 111.904

REPOSICION ESTACION MEDICA DE CHAPIQUILTA 19.012 0 19.012

REPOSICION JARDIN FAMILIAR DE CHAPIQUILTA 44.328 0 44.324

REPOSICION MAQUINA RETROEXCAVADORA, COMUNA CAMIÑA 64.056 0 39.600

REPOSICION PASARELA PEATONAL DE CHAPIQUILTA 16.066 0 16.066

REPOSICION PASARELA PEATONAL DE CUISAMA 28.783 0 28.783

REPOSICION PASARELA PEATONAL DE JASJARA 23.366 0 23.366

REPOSICION PASARELA PEATONAL DE SAIÑA 28.783 0 28.783

REPOSICION TRACTOR AGROPRODUCTIVO COMUNA DE CAMIÑA 42.266 0 0

Total CAMIÑA 2.298.160 293.763 1.385.608
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COLCHANE ADQUISICION CAMIÓN TOLVA, PARA COMUNA DE COLCHANE 68.901 0 0

ADQUISICION CARGADOR FRONTAL, PARA COLCHANE 81.812 0 0

CONSERVACION RUTA 15 CH, SECTOR GUANCA-CASOXALLA 2.870.151 0 2.870.151

CONSTRUCCION PAVIMENTACION CALLE 1, LOCALIDAD DE PISIGA CARPA 49.634 0 49.634

CONSTRUCCION PAVIMENTACION CALLES 2, 3 Y 4 PISIGA CHOQUE 77.355 0 77.355

CONSTRUCCION PAVIMENTACION CALLES 5, 6 Y 7. LOC. CENTRAL CITANI 78.121 0 78.121

CONSTRUCCION PLAZA CIVICA DE COLCHANE, I REGION TARAPACA 436.548 1.000 92.261

CONSTRUCCION RED ELECTRICA EN M.T. ENTRE ISLUGA Y ENQUELGA 112.965 0 82.930

MEJORAMIENTO GIMNACIO TECHADO DE COLCHANE 62.715 0 62.715

NORMALIZACION POSTA DE COLCHANE A CENTRO DE SALUD FAMILIAR 41.699 8.041 25.209

NORMALIZACION SIST. ELECT. PÚBL. EXISTENTE, CARIQUIMA 76.907 0 47.702

NORMALIZACION SISTEMA ELECTRICO DE LA LOCALIDAD DE COLCHANE 78.200 0 78.200

RESTAURACION IGLESIA DE CARAGUANO, COLCHANE, PROVINCIA DEL TAMARUGAL 67.549 2.401 64.949

RESTAURACION IGLESIA DE LLOCUOMA COLCHANE PROVINCIA DE IQUIQUE 48.777 2.401 41.261

RESTAURACION IGLESIA DE VILLACOYO COLCHANE PROVINCIA DE IQUIQUE 44.772 2.401 38.443

Total COLCHANE 4.196.106 16.244 3.608.930
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HUARA ADQUISICION DE VEHICULO Y EQUIPAMIENTO SEGURIDAD CIUDADANA, COMUNA DE HUARA 20.485 0 0

CONSTRUCCION ACERAS ATERRAZADAS Y HAB. DE ZONAS DE SEGURIDAD,PISAGUA 357.902 900 11.700

CONSTRUCCION CAPILLA DE DIARIO IG. SN LORENZO TARAPACA, COMUNA HUARA 353.737 0 0

CONSTRUCCION EMBALSE PINTANANE EN QUEBRADA DE AROMA, HUARA 543.591 0 0

CONSTRUCCION POSTA DE SALUD RURAL DE PACHICA 10.331 0 7.221

CONSTRUCCION RED DE COLECTORES Y SISTEMA DE TRATAMIENTO DE HUARA 1.054.837 370.598 664.198

CONSTRUCCION SOLUCIONES SANITARIAS DE LA LOCALIDAD DE HUARA 81.340 0 81.329

HABILITACION ZONA DE ESPARCIMIENTO EN LA LOCALIDAD DE HUARA 71.973 0 71.973

MEJORAMIENTO INTEGRAL PISCINA MUNICIPAL DE HUARA 401.690 151.506 201.671

NORMALIZACION POSTA SALUD RURAL HUARA 41.698 7.215 24.635

REPOSICION MURO COSTERO PISAGUA, TRAMO PLAZA-TEATRO, COM. HUARA 52.366 1.200 36.455

REPOSICION POSTA DE SALUD RURAL DE PISAGUA, COMUNA DE HUARA 13.088 0 1.000

REPOSICION SOMBREADEROS EN LA LOCALIDAD DE HUARA 232.847 0 133.101

REPOSICION Y EQUIPAMIENTO GRUPOS EECTR. LOCALIDADES, COMUNA HUARA 272.370 0 0

RESTAURACION 2 MONUMENTOS NACIONALES DE PISAGUA 82.448 0 22.902

RESTAURACION IGLESIA DE HUASQUIÑA, HUARA, PROVINCIA DEL TAMARUGAL 337.550 0 5.101

RESTAURACION IGLESIA DE LAONZANA, COMUNA DE HUARA, TARAPACA 329.604 2.401 93.514

RESTAURACION IGLESIA DE LIMACSIÑA, HUARA PROVINCIA DEL TAMARUGAL 392.478 2.401 197.346

RESTAURACION IGLESIA DE MOCHA, HUARA PROVINCIA TAMARUGAL 425.401 2.401 237.450

RESTAURACION IGLESIA DE NAMA,CAMIÑA PROVINCIA DEL TAMARUGAL 22.671 8.585 14.086

RESTAURACION IGLESIA DE SIBAYA, HUARA PROVINCIA DEL TAMARUGAL 737.165 2.401 0

RESTAURACION IGLESIA DE SIPIZA , COMUNA HUARA PROVINCIA IQUIQUE 28.360 5.900 22.460

TRANSFERENCIA GENERACION DE ARRECIFES ARTIFICIALES EN PISAGUA(FIC) 357.717 67.500 145.109

Total HUARA 6.221.648 623.008 1.971.251
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IQUIQUE ACTUALIZACION PLANO REGULADOR COMUNA IQUIQUE 402.200 60.390 0

ADQ. EQUIPAMIENTO CONTROL FRONTERA, BIGADA ANTINARCOTIOS  IQQ. DETECT. MARTIR JOSE IQUIQUE 253.580 0 4.196

ADQUISICION DE EQUIPAMIENTO PARA LAS DEPENDENCIAS DEL DEPERTAMENTO DE EXTRANJERIA Y MIGRACION DE LA GOBERNACION PROVINCIAL DE IQUIQUE(30107895)33.269 26.616 4.424

ADQUISICION DE EQUIPOS MEDICOS E INSTRUMENTAL QUIRURGICO, HOSPITAL DE IQUIQUE(30107717) 530.515 347.775 80.269

ADQUISICION DE VEHICULO Y EQUIPOS PARA EL INSTITUTO TELETON DE IQUIQUE 556.214 0 469.841

ADQUISICION VEHICULO DE RESCATE MARITIMO, COMUNA DE IQUIQUE 292.500 0 0

AMPLIACION ATRACADERO CALETA CHANAVAYA, IQUIQUE 176.878 14.500 161.626

AMPLIACION INSTITUTO DE REHABILITACION TELETON - IQUIQU 375.219 6.467 330.183

AMPLIACION OFICINAS REGISTRO CIVIL DE IQUIQUE 55.647 8.594 0

AMPLIACION Y REMODELACION DE RESIDENCIA CODIT FAM IQUIQUE 22.038 0 0

CONSERVACION ACERAS EN COMUNA DE IQUIQUE 1.363.308 412.200 929.563

CONSERVACION ACERAS SECTOR CENTRO DE LA COMUNA DE IQUIQUE 928.103 0 3.000

CONSERVACION CALADO CALETA CAVANCHA, IQUIQUE 25.377 21.719 3.658

CONSERVACION CALADO CALETA SAN MARCOS, IQUIQUE 21.038 17.459 3.199

CONSERVACION CALZADA AVDA SALVADOR ALLENDE Y CALLES COLECTORAS, IQ 1.783.953 0 153.500

CONSERVACION CALZADAS AV. FCO. BILBAO Y CALLES COLEC, IQQ (CIR 33) 484.309 0 121.500

CONSERVACION CALZADAS AVDA. LA TIRANA Y CALLES COLECTORAS, IQUIQUE 1.650.188 0 378.793

CONSERVACION COSTANERA DE IQUIQUE, ROTONDA CHIPANA-DESIDERIO GARCIA 1.600.459 1.340.458 259.987

CONSERVACION DE ACERAS Y PAVIMENTOS CENTRO DE IQUIQUE,I ETAPA 484.843 295.843 145.510

CONSERVACION DEL CENTRO RESIDENCIAL FUNDACION NIÑO Y PATRIA "TENIENTE HERNAN MERINO CORREA", SEDE IQUIQUE 119.359 118.993 248

CONSERVACION ESTADIO TIERRA DE CAMPEONES, IQUIQUE 622.914 0 193.147

CONSERVACION PER. RUTAS A-630 Y A-626,ACC PYA PTA GRUESA-PYA BLANCA 281.081 0 279.081

CONSERVACION SISTEMA ELECTRICO DIVERSOS ESTAB. EDUCACIONALES, IQUIQU 623.340 617.262 6.076

CONSTRUCCION ADOQUINES BASE ESCULTURA VIRGEN Y NUEVA BATERIA DE SS.HH. 63.240 0 63.240

CONSTRUCCION CENTRO COMUNITARIO COMUNA IQUIQUE 575.580 0 3.001

CONSTRUCCION CIERROS Y VITRINAS MUSEO CULTURAL 64.432 0 64.432

CONSTRUCCION CIRCUITO TURISTICO , PATIO EL VERGEL IQUIQUE, I REGION 317.033 100.000 192.067

CONSTRUCCION CIRCUITO TURISTICO MERCADO -BARRIO EL MORRO IQQ. I REG. 2.173.256 200.000 987.761

CONSTRUCCION ILUMINACION EMERGENCIA Y ENTORNO PARQUE BICENTENARIO 65.827 0 65.827

CONSTRUCCION JARD. INF. Y SALA CUNA SECTOR NORTE IQUIQUE 243.610 243.464 0

CONSTRUCCION LICEO BICENTENARIO SANTA MARIA IQUIQUE 2.321.291 0 10.700
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CONSTRUCCION NUEVAS DEPENDENCIAS SERVIU REG. TARAPACÁ 65.500 0 500

CONSTRUCCION PASEO COSTERO EL MORRO, IQUIQUE 60.001 22.174 13.178

CONSTRUCCION RED MEDIA TENSION CALETAS SECTOR SUR IQQ 1.799.414 1.798.265 0

CONSTRUCCION REVESTIMIENTO PISOS ANFITEATRO PARQUE PUNTA GRUESA 73.122 0 73.122

CONSTRUCCION ROMPEOLAS PARA HABILITAR PLAYA BRAVA PARA BAÑO, IQUIQUE 507.657 273.232 234.424

CONSTRUCCION SEDE JUNTA DE VECINOS DOLORES 81.788 0 72.815

CONSTRUCCION SEDE SOCIAL JUNTA VECINAL NUEVA MATILLA, IQUIQUE 46.619 0 1.000

CONSTRUCCION SEDE SOCIAL JUNTA VECINAL PLAYA BRAVA,IQUIQUE 48.509 0 1.000

CONSTRUCCION SEDE SOCIAL UNION COMUNAL SIGLO XXI, IQUIQUE 56.160 0 1.000

HABILITACION BORDE COSTERO PENINSULA DE CAVANCHA, IQUIQUE 113.251 38.978 27.667

HABILITACION EX CINE TARAPACA, COMUNA DE IQUIQUE 578.105 0 150.620

INSTALACION SEMAFOROS EN DIVERSOS CRUCES DE LA COMUNA DE IQUIQUE 383.919 96.666 250.625

MEJORAMIENTO ACCESIBILIDAD Y CONECTIVIDAD EN LA CIUDAD DE IQUIQUE 868.560 421.224 412.914

MEJORAMIENTO AV. S. ALLENDE ENTRE INES SOLARI Y P. HURTADO, IQUIQUE 181.198 91.500 88.888

MEJORAMIENTO CESFAM CIRUJANO AGUIRRE DE IQUIQUE 964.652 0 0

MEJORAMIENTO CONEXION PUERTO DE IQUIQUE, AVDA. CIRCUNVALACION 287.400 271.909 14.943

MEJORAMIENTO INFRAESTRUCTURA VIAL COSTANERA DE IQUIQUE 952.000 0 0

MEJORAMIENTO PAR VIAL O`HIGGINS-BULNES, IQUIQUE 151.000 79.650 64.350

MEJORAMIENTO PAR VIAL SOTOMAYOR - ESMERALDA, IQUIQUE, I REGION 4.371.327 614.644 21.979

MEJORAMIENTO PASAJE ALESSANDRI, IQUIQUE 103.196 0 104.196

MEJORAMIENTO PLAYA BELLAVISTA Y SECTOR INTENDENCIA-GODOY, IQUIQUE 1.475.839 0 0

MEJORAMIENTO PLAYA PARQUE BALMACEDA, IQUIQUE 91.901 25.969 11.477

NORMALIZACION AV. SALVADOR ALLENDE,IQUIQUE, REGION DE TARAPACA 173.606 0 2.000

NORMALIZACION EDIFICIO VIVIENDAS TUTELADAS PARA EL ADULTO MAYOR 62.017 0 0

PROGRAMA CONECTIVIDAD A BORDO PARA EL SECTOR PESQUERO INDUSTRIAL 102.920 0 102.920

REP. Y ADQ. COMPUTADORES Y MUEBLES CENTROS SALUD FAM.  RED COMUNAL CHILE.CRECE 14.001 0 0

REPOSICION EQUIPOS CENTRAL ALIMENTACIÓN HOSPITAL IQUIQUE 150.231 0 0

REPOSICIÓN EQUIPOS MÉDICOS UNIDAD PACIENTE CRÍTICO ADULTO, HOSPITAL DE IQUIQUE 508.770 471.970 36.800

REPOSICION ESCALERAS ACCESO A VIVIENDAS POB. ELENA CAFFARENA IQUIQU 211.507 0 0

REPOSICION LABORATORIO CLINICO COMUNA IQUIQUE 366.365 0 1.150

REPOSICIÓN MURO DE CONTENCIÓN SECTOR LAS CABRAS IQUIQUE 319.566 0 314.047

REPOSICION POSTA DE SALUD DE CHANAVAYITA 12.900 0 12.900

REPOSICION Y MEJORAMIENTO TALLERES DE ESPECIALIDADES LICEO A-9, IQ 1.310.796 0 0

RESTAURACION 4 MONUMENTOS NACIONALES DETERIORADOS DE IQUIQUE 398.076 0 0

RESTAURACION ARQUITECTONICA TEATRO MUNICIPAL, IQUIQUE 296.182 4.637 270.411

Total IQUIQUE 35.698.654 8.042.557 7.199.756
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P. ALMONTE AMPLIACION DEPENDENCIAS MUNICIPALES DE SERVICIOS EN LA TIRANA 71.327 0 71.327

AMPLIACION ESCUELA ESTRELLA DEL SUR DE POZO ALMONTE 901.457 2.142 630.096

AMPLIACION MODULO PARA INTERNOS C.D.P. POZO ALMONTE 924.822 0 0

AMPLIACION OFICINA CENTRO DE ATENCION JURIDICO RURAL, POZO ALMONTE 106.372 1.000 78.818

CONSERVACION CALZADAS LOCALIDADES DE POZO ALMONTE 1.353.808 0 1.066.128

CONSERVACION PERIODICA RUTA A-665, CRUCE 5-ACC LA TIRANA 328.000 0 326.000

CONSERVACION RUTA A-639, SECTOR CRUCE A-65-PARCA-NOASA 687.184 249.415 437.288

CONSTRUCCION ALCANT. AG. SERV. LA TIRANA P. ALMONTE, I REGION 1.799.677 609.299 1.115.423

CONSTRUCCION SEDE SOCIAL POBLACION PADRE HURTADO 55.266 0 55.266

CONSTRUCCION SISTEMA DE ILUMINACION COMPLEJO DEPORTIVO DE MAMIÑA 70.296 0 70.296

CONSTRUCCION SOLUCIONES SANITARIAS  LOC. LA TIRANA, COM. POZO ALMONTE 106.199 0 106.199

CONSTRUCCION SOMBREADERO MULTICANCHA LA HUAYCA 60.883 0 60.883

DIAGNOSTICO Y MONITOREO DE LA CALIDAD DEL AIRE DE LA LOCALIDAD DE POZO ALMONTE 61.982 0 0

EQUIPAMIENTO MAQUI. SERV. EXTRACC BASURA, ESCOMB Y LIMPIEZA CALLES 169.456 0 114.359

HABILITACION CASA DE ADMINIST. OF. SALITRERA SANTA LAURA, P. ALMONTE 98.100 0 2.200

MEJORAMIENTO INTEGRAL MULTICANCHAS DEPORTIVAS EN POZO ALMONTE 795.801 208.076 420.165

MEJORAMIENTO Y REMODELACION SALA DE EVENTOS EDDY SOTO BENAVIDES 77.560 0 77.560

NORMALIZACION SISTEMA ELECTRICO ESCUELA BASICA F-97  DE POZO ALMONTE 50.060 0 50.060

REPARACION PATIO Y MUROS ESCUELA BASICA F-97 DE POZO ALMONTE 61.308 0 61.308

REPOSICION MEJORAMIENTO Y ADECUACION LICEO S. GONZALEZ G, P. ALM. 36.410 0 0

REPOSICION POSTA SALUD RURAL DE LA TIRANA, COMUNA POZO AMONTE 10.330 0 1.000

RESTAURACION EX POLICLINICO OF. SALT. SANTA LAURA,COM. DE POZO ALMON 35.150 0 2.200

RESTAURACION SIST. ELECTRICO ALUMBRADO PUBLICO,OF.HUMBERSTONE POZO 281.976 1.000 186.600

Total P. ALMONTE 8.143.424 1.070.932 4.933.176
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PICA ACTUALIZACION PLAN REGULADOR PICA-MATILLA, COMUNA PICA 176.034 0 0

ADQUISICION DE DOS BUSES PARA ORGANIZACIONES SOCIALES COMUNADE PICA 357.005 351.497 5.509

AMPLIACION RED ALUMBRADO PUBLICO PICA-MATILLA COMUNA DE PICA 174.370 0 174.370

CONSERVACION PAVIMENTOS CALLES EN MAL ESTADO COMUNA DE PICA 867.552 670.565 175.952

CONSTRUCCION PLAZA MATILLA CRECE, COMUNA DE PICA 77.998 0 77.998

HABILITACION PARQUE DINOSAURIOS KM 0, PICA MATILLA COMUNA DE PICA 330.963 0 311.059

MEJORAMIENTO PLAZA  Y ACCESO GRUTA LOURDES 34.132 0 34.132

Total PICA 2.018.054 1.022.062 779.020

 

 

TAMARUGAL TRANSFERENCIA CAPITAL SEMILLA PROVINCIA DEL TAMARUGAL 377.302 191.026 186.276

Total TAMARUGAL 377.302 191.026 186.276
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TARAPACÁ ACTIVIADES DE SEGURIDAD CIUDADANA MUNICIPALIDADES 112.720 254.372 112.719

ACTIVIADES DE SEGURIDAD CIUDADANA PRIVADO 584.263 374.991 584.263

ACTIVIDADES CULTURALES SECTOR PRIVADO 1.767.389 1.204.118 563.271

ACTIVIDADES CULTURALES SECTOR PUBLICO MUNICIPALIDADES 272.432 134.347 133.710

ACTIVIDADES DEPORTIVAS  SECTOR PRIVADO 1.863.525 1.222.299 641.226

ACTIVIDADES DEPORTIVAS SECTOR PUBLICO MUNICIPALIDADES 172.488 116.731 55.757

ADQUISICION ADQUISICIÓN VEHÍCULOS CORPORATIVOS PDI, I REPOL 317.194 0 0

ADQUISICION DE EQUIPOS PARA SISTEMA DE RADIOCOMUNICACIONES VHF DIGITAL Y HF RESPALDO PARA RED DE EMERGENCIA Y CATASTROFE EN LA REGION(30108403)2.532.287 2.076.459 434.250

CAPACITACION PROGRAMA DE CAPACITACIÓN PARA NIÑOS/AS, JÓVENES Y DOCE 1.219.295 0 410.503

CAPACITACION SANA CONVIV EN ESTAB EDUC URB: CREANDO MEJORES AMBIENT 280.208 0 15.320

CAPACITACION Y ASISTENCIA PARA LA PEQUEÑA MINERIA DE TARAPACA 313.484 277.730 35.754

CARACTERIZACION DE LA DEMANDA LABORAL DE LAS EMPRESAS DEL SECTOR  PRIVADO 33.399 0 0

CATASTRO SOBRE GENERACION DE RESIDUOS SOLIDOS DE LA REGION DE TARAPACA 122.514 0 0

CENTRO DE INVESTIGACION EN POLITICAS PUBLICAS DE TARAPACA 948.906 316.133 314.385

CONICYT-Formación de Capital Humano Avanzado y Fortalecimiento de Base Tecnológica 1.320.517 720.517 200.000

CONSERVACION EDIF. INTENDENCIA Y GOBIERNO REGIONAL 468.399 262.082 44.004

CONSTRUCCION CENTRO DE ADMINISTRACION Y FISCALIZACION AMBIENTAL. 35.200 0 12.762

CONSTRUCCION MUROS DE CONTENCIÓN C.H. MUJERES DEL FUTURO, ALTO HOSPI 67.751 0 16.000

CONSTRUCCION SISTEMA DE ALARMAS DE TSUNAMI, REGION TARAPACA 1.139.041 0 1.089.738

Corporacion Regional de Desarrollo Productivo de la Region de Tarapaca 553.425 162.854 390.571

DIAGNOSTICO CENTRO DESAR. PARA INVEST, INNOVAC Y DIFUS GASTR. I REG 240.000 0 120.000

DIAGNOSTICO PLAN REGIONAL DE GESTION INTEGRAL DE RESIDUOS SOLIDOS 150.000 0 0

DIAGNOSTICO PLANES MARCO DE DESARROLLO TERRITORIAL REG. TARAPACA 278.103 0 0

DIFUSION PROYECTO RED CONECTANDO LA INNOVACIÓN EN REGIONES 107.880 47.187 60.693

EQUIPAMIENTO CENTRALES DE SAMU - BOMBEROS PRIMERA REGION(30106027) 74.032 0 0

EXPLORACION ESTUDIO SIST. DE TRAZABILIDAD PARA PRODUCCION AGRICOLA 35.000 0 35.000
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PROGRAMA DE CHATARRIZACION 580.000 298.110 52.830

PROGRAMA DE CONCIENCIA TURISTICA REGION DE TARAPACA 300.000 100.000 100.000

PROGRAMA DE FOMENTO PRODUCTIVO PARA EL SECTOR PESQUERO ARTESANAL DE LA REGION DE TARAPACA 2012-2014 300.000 0 0

REPOSICION AMBULANCIAS PARA RED DE URGENCIA PREHOSPITALARIA DE TARAPACA, SSI 982.294 0 0

REPOSICION MAQUINARIA CONSERVACION RED VIAL REGION DE TARAPACA 1.800.001 584.519 239.289

REPOSICION Y ADQUISICION DE EQUIPAMIENTO MEDICO AMBULANCIA S.A.M.U. DE TARAPACA(30105858) 110034 605.639 0 0

SEGUIMIENTO DE CALIDAD DEL AIRE IQUIQUE  Y ALTO HOSPICIO 127.400 0 0

SERNATUR PROGRAMA FORTALECIMIENTO PARA EL DESARROLLO TURISTICO REGION DE TARAPACA 2009-2011 882.231 839.490 42.741

TRANSFERENCIA ARDP - DESARROLLO DE CAPITAL HUMANO 60.000 60.000 60.000

TRANSFERENCIA BIOMASA COMO FUENTE DE NUEVOS NUTRACÉUTICOS Y COSMÉTIC 159.000 100.000 59.000

TRANSFERENCIA CAPITAL SEMILLA A EMPRENDEDORAS Y EMPRESARIAS TARAPACÁ 528.000 277.175 250.825

TRANSFERENCIA CENTRO DE ESTUDIOS TERRITORIALES Y ECO. TARAPACA 144.110 0 144.110

TRANSFERENCIA CENTRO DE REPRODUCCIÓN ANIMAL EN LA PROVINCIA DEL TAMAR 558.044 0 283.848

TRANSFERENCIA EXPLORA PARA LA PROMOCIÓN DE LA CULTURA CIENCIA Y TECNOLOGIA 84.479 0 84.479

TRANSFERENCIA EXPOMINERA DEL PACIFICO 54.380 0 54.380

TRANSFERENCIA FERIA DE TURISMO VEN AL NORTE VERSION 2012, 2013 171.900 0 85.950

TRANSFERENCIA FORTALECIMIENTO SECTOR PESQUERO ARTESANAL REG. TARAPACA 600.000 400.000 100.000

TRANSFERENCIA FORTALECIMIENTO, REPOBLA. ARTIFICIAL DE SEMILLA DE LOCO 130.100 0 66.930

TRANSFERENCIA INNOVACION TECNOLOGICA, PRODUCCION DE VINO DEL DESIERTO 633.733 254.000 105.390

TRANSFERENCIA PERFECCIONAMIENTO DEL MERC Y BIODIVERSIDAD 192.497 0 37.857

TRANSFERENCIA PLANETARIO DIGITAL MOVIL UNAP 44.518 0 44.518

TRANSFERENCIA PROGRAMA APOYO A LAS ACTIVIDADES ECONOMICAS INNOVACION 422.500 246.700 175.800

TRANSFERENCIA PROGRAMA CARACTERIZACIÓN Y MONITOREO DE LOS RR HÍDRICOS 271.067 0 86.020

TRANSFERENCIA PROGRAMA DE APOYO AL MICROEMPRENDIMIENTO 469.000 456.108 12.892
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TRANSFERENCIA PROGRAMA INNOVACION PARA EL DESARROLLO DEL CAPITAL HUMA 780.000 0 250.000

TRANSFERENCIA PROYECTO DE MEDICINA Y BIOLOGIA DE ALTURA 167.360 0 60.532

TRANSFERENCIA PROYECTOS DE VINCULACIÓN CIENCIA EMPRESA 47.250 0 47.250

TRANSFERENCIA SISTEMA DE ACREDITACION DE COMPET. LABOR. 85.060 0 85.060

TRANSFERENCIA SISTEMA TERRITORIAL INTEGRADO DE INFOR. PREDIAL 164.542 0 121.860

TRANSFERENCIA TARAPACA EN LA RUTA DEL CAMINO DEL INCA 366.978 0 172.079

TRANSFERENCIA TARAPACÁ: REGIÓN PILOTO DE DESCENTRALIZACIÓN EN CHILE 207.827 114.098 93.729

UNAP- FORTALECIMIENTO DE LA COMPETIVIDAD Y ACCIONES DE INNOVACION PARA EL DESARROLLO RURAL TERRITORIAL AGROPECUARIO DE LA PROVINCIA DEL TAMARUGAL DE LA  REGION 2009-2010473.628 354.834 118.794

Total TARAPACÁ 27.402.991 11.254.854 8.306.090

Total 98.619.222 25.018.504 31.893.273

179.180

32.072.452TOTAL GENERAL

INVERSION FINANCIERA
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   Balance de comprobación y saldo. 

Desde: 01-01-2012 al: 31-12-2012

CÓDIGO CATÁLOGO DE CUENTAS SALDO INICIAL DÉBITOS CRÉDITOS SALDO FINAL

1 ACTIVO 176,061,454,793 92,712,535,345 69,187,903,519 199,586,086,619

1.1 Recursos  Disponibles 17,608,337,335 61,917,188,644 64,694,894,306 14,830,631,673

1.1.1 Disponibi l idades  en Moneda  Nacional 15,324,616,999 30,041,845,979 36,125,595,362 9,240,867,616

1.1.1.02 D Banco Estado 15,324,616,999 30,041,845,979 36,125,595,362 9,240,867,616

1.1.3 Fondos  Especia les 120,485 0 0 120,485

1.1.3.01 Invers iones  Temporales 120,485 0 0 120,485

1.1.3.01.03 D Cuotas  de Fondos  Mutuos 120,485 0 0 120,485

1.1.4 Anticipos  y Apl i cación de Fondos 2,283,599,851 185,064,753 139,739,834 2,328,924,770

1.1.4.01 D Anticipos  a  Proveedores 31,458,447 24,734,234 24,476,948 31,715,733

1.1.4.02 D Anticipos  a  Contratis tas 42,330,697 0 0 42,330,697

1.1.4.03 Anticipos  a  Rendir Cuenta 1,485,187,235 150,272,872 105,085,239 1,530,374,868

1.1.4.03.01 D Anticipo A Consejeros 709,689 18,203,633 16,052,645 2,860,677

1.1.4.03.02 D Anticipo A Funcionarios 317,712,375 49,410,531 11,248,594 355,874,312

1.1.4.03.99 D Otros  Anticipos 1,166,765,171 82,658,708 77,784,000 1,171,639,879

1.1.4.04 D Garantías  Otorgadas 56,369,597 0 120 56,249,597

1.1.4.05 Apl icación de Fondos  en Adminis tración 649,618,885 9,016,919 9,016,919 649,618,885

1.1.4.05.01 D Apl icación de Fondos  Bicentenario 309,804,903 0 0 309,804,903

1.1.4.05.99 D Apl icación de Fondos  Otros 339,813,982 9,016,919 9,016,919 339,813,982

1.1.4.06 D Anticipos  Previs iona les 17,055,929 0 0 17,055,929

1.1.4.07 D Cartas  de Créditos 800 0 0 800

Balance de Comprobación y Saldos

            Gobierno de Chile

Gobierno Regional Región I Tarapacá Tipo de Moneda: Nacional

En: Peso Chileno
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1.1.4.98 D Deudores  por Gastos  Pagados  en Exceso 779,061 1,040,728 1,040,728 779,061

1.1.5 Deudores  Presupuestarios 0 26,424,789,632 26,405,022,008 19,767,624

1.1.5.05 D C x C Trans ferencias  Corrientes 0 298,754,000 298,754,000 0

1.1.5.06 D C x C Rentas  de la  Propiedad 0 42,408,158 42,408,158 0

1.1.5.08 D C x C Otros  Ingresos  Corrientes 0 437,404,831 417,637,207 19,767,624

1.1.5.09 D C x C Aporte Fi sca l 0 11,385,203,000 11,385,203,000 0

1.1.5.12 D C x C Recuperación de Préstamos 0 699,836,362 699,836,362 0

1.1.5.13 D C x C Trans ferencias  para Gastos  de Capita l 0 13,561,183,281 13,561,183,281 0

1.1.9 Traspas os  Interdependencias 0 5,265,488,280 2,024,537,102 3,240,951,178

1.1.9.01 D Remesas  Otorgadas 0 3,185,522,746 0 3,185,522,746

1.1.9.02 D Intermediación de Fondos 0 2,079,965,534 2,024,537,102 55,428,432

1.2 Bienes  Financieros 6,791,094,791 6,231,351,474 2,128,215,007 10,894,231,258

1.2.1 Cuentas  por Cobrar 3,449,011,504 5,382,335,601 1,428,378,645 7,402,968,460

1.2.1.06 Deudores  por Rendiciones  de Cuentas 3,445,158,877 5,382,335,601 1,428,378,645 7,399,115,833

1.2.1.06.01 Deudores  por Transferencias  Corrientes  a l  Sector Privado 2,991,724,382 2,179,331,000 1,138,832,940 4,032,222,442

1.2.1.06.01.01 D Actividades  Cul tura les 1,480,147,983 563,271,000 390,336,338 1,653,082,645

1.2.1.06.01.02 D Pagos  Art. 39 E Inciso Final  Art. 72 Ley Nº 19.175 (16,440,824) 0 0 (16,440,824)

1.2.1.06.01.03 D Actividades  Deportivas 1,153,026,223 641,226,000 515,355,691 1,278,896,532

1.2.1.06.01.05 D Actividades  de Seguridad Ciudadana 374,991,000 584,263,000 233,140,911 726,113,089

1.2.1.06.01.06 D
Corporación Agencia Regional  Desarrol lo Productivo de 

Región Tarapacá
0 390,571,000 0 390,571,000

1.2.1.06.02 Deudores  por Transferencias  de Capi ta l  a l  Sector Privado 0 60,693,000 0 60,693,000

1.2.1.06.02.17 D
Codunap Difus ión Proyecto Red conectado a  Innovación en 

Regiones
0 60,693,000 0 60,693,000

1.2.1.06.03
Deudores  por Transferencias  Corrientes  a  Otras  Entidades  

Públ icas
429,451,058 302,185,977 289,545,705 442,091,330
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1.2.1.06.03.01 D Municipa l idades  - Actividades  Cul tura les 113,919,735 133,710,280 62,782,500 184,847,515

1.2.1.06.03.02 D Municipa l idades  - Actividades  Deportivas 61,159,323 55,756,500 63,745,638 53,170,185

1.2.1.06.03.05 D Municipa l idades  - Actividades  de Seguridad Ciudadana 254,372,000 112,719,197 163,017,567 204,073,630

1.2.1.06.04
Deudores  por Transferencias  de Capi ta l  a  Otras  Entidades  

Públ icas
23,983,437 2,762,841,624 0 2,786,825,061

1.2.1.06.04.03 D
Sernatur Prog. Fortalecimiento desarrol lo turís ti co Región 

de Tarapacá
0 42,741,000 0 42,741,000

1.2.1.06.04.10 D Fos is  Transf. Programa apoyo al  microemprendimiento 0 12,892,000 0 12,892,000

1.2.1.06.04.11 D
Fos is  Transf. Programa apoyo a las  actividades  económicas  

l ínea  de innovación
0 175,800,000 0 175,800,000

1.2.1.06.04.12 D
Sercotec Transf. Capi ta l  semi l la  a  emprendedores  y 

empresarias
0 250,825,000 0 250,825,000

1.2.1.06.04.13 D Sercotec Transf. Capi ta l  semi l la  Provincia  del  Tamarugal 0 186,276,000 0 186,276,000

1.2.1.06.04.16 D Municipa l idades  (Fondo Regiona l  de Iniciativa Loca l) 23,983,437 1,716,335,624 0 1,740,319,061

1.2.1.06.04.18 D
Cons.Reg. Cul t. Y las  Artes-Capac. Niños , jóvenes  y docentes  

ámbito múscia  en concierto
0 277,972,000 0 277,972,000

1.2.1.06.04.83 D
Sernapes ca Trans f. Forta lecimiento s ector pes quero 

artesana l
0 100,000,000 0 100,000,000

1.2.1.06.99 Otros  Deudores  por Rendición de Cuentas 0 77,284,000 0 77,284,000

1.2.1.06.99.01 D Gastos  administrativos  estudios  bas i cos 0 1,000,000 0 1,000,000

1.2.1.06.99.02 D Gastos  administrativos  proyectos 0 76,284,000 0 76,284,000

1.2.1.92 D Cuentas  por Cobrar de Ingres os  Presupuestarios 3,852,627 0 0 3,852,627

1.2.3 Préstamos 3,342,083,287 849,015,873 699,836,362 3,491,262,798

1.2.3.06 Créditos  a  Contrati s tas 3,342,083,287 849,015,873 699,836,362 3,491,262,798
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1.2.3.06.01 D Anticipos  a  Contrati s tas 3,675,873,939 849,015,873 0 4,524,889,812

1.2.3.06.02 D Recuperación de Anticipos  a  Contratis tas (333,790,652) 0 699,836,362 (1,033,627,014)

1.3 Bienes  de Consumo y Cambio 15,958,470 0 0 15,958,470

1.3.1 Existencias 15,958,470 0 0 15,958,470

1.3.1.06 D Bienes  Excluidos 15,958,470 0 0 15,958,470

1.4 Bienes  de Us o 81,059,023,601 4,069,976,218 2,364,794,206 82,764,205,613

1.4.1 Bienes  de Us o Depreciables 132,273,619,792 2,645,972,162 0 134,919,591,954

1.4.1.01 D Edi fi caciones 76,515,607,306 1,606,827,753 0 78,122,435,059

1.4.1.02 D Maquinarias  y Equipos  para la  Producción 1,853,679,516 38,927,269 0 1,892,606,785

1.4.1.03 D Insta laciones 16,631,327,820 349,257,884 0 16,980,585,704

1.4.1.04 Máquinas  y Equipos  de Oficina 7,407,875,621 0 0 7,407,875,621

1.4.1.04.01 D Máquinas  Y Equipos  Prog.01 5,057,707 0 0 5,057,707

1.4.1.04.02 D Mobi l iarios  y Otros 7,402,817,914 0 0 7,402,817,914

1.4.1.05 Vehículos 9,267,362,165 200,238,838 0 9,467,601,003

1.4.1.05.01 D Vehículos  Programa 1 793,724 0 0 793,724

1.4.1.05.02 D Vehículos  Programa 2 9,266,568,441 200,238,838 0 9,466,807,279

1.4.1.06 Muebles  y Enseres 147,156,103 1,153,365 0 148,309,468
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1.4.1.06.01 D Muebles  Y Enseres  Prog.01 9,335,868 1,153,365 0 10,489,233

1.4.1.06.02 D Muebles  Y Enseres  Prog.02 137,820,235 0 0 137,820,235

1.4.1.08 Equipos  Computaciona les  y Peri féricos 211,221,788 24,539,875 0 235,761,663

1.4.1.08.01 D Equipos  Computaciona les  y Peri férico Prog.01 32,852,000 24,539,875 0 57,391,875

1.4.1.08.02 D Equipos  Informáticos 178,369,788 0 0 178,369,788

1.4.1.11 D Obras  de Infraestructura 20,239,389,473 425,027,178 0 20,664,416,651

1.4.2 Bienes  de Us o No Depreciables 46,446,854 975,383 0 47,422,237

1.4.2.02 D Obras  de Arte 46,446,854 975,383 0 47,422,237

1.4.5 Bienes  de Us o por Incorporar 5,043,581,096 1,423,028,673 0 6,466,609,769

1.4.5.01 Bienes  de Us o en Tráns i to 3,567,419,406 1,423,028,673 0 4,990,448,079

1.4.5.01.01 Bienes  de Us o Importados 3,066,699,446 1,141,075,870 0 4,207,775,316

1.4.5.01.01.04 D Otras  Máquinas  y Equipos 3,066,699,446 1,141,075,870 0 4,207,775,316

1.4.5.01.01.99 D Otros  Bienes  de Us o Importados 0 0 0 0

1.4.5.01.02 Bienes  de Us o Nacionales 500,719,960 281,952,803 0 782,672,763

1.4.5.01.02.05 D Otras  Máquinas  y Equipos 500,719,960 281,952,803 0 782,672,763

1.4.5.02 D Obras  en Construcción 1,476,161,690 0 0 1,476,161,690

1.4.9 Depreciación Acumulada (56,304,624,141) 0 2,364,794,206 (58,669,418,347)

1.4.9.01 A Depreciación Acumulada  de Edi fi caciones (42,144,238,766) 0 1,770,058,028 (43,914,296,794)

1.4.9.02 A
Depreciación Acumulada  de Maquinarias  y Equipos  para  la  

Producción
(814,298,756) 0 34,200,546 (848,499,302)

1.4.9.03 A Depreciación Acumulada  de Ins ta laciones (6,278,086,647) 0 263,679,638 (6,541,766,285)

 

 

  

 

 



 
 

Cuenta Anual2012– Región de Tarapacá              Página |61 

 

1.4.9.04 A Depreciación Acumulada  de Máquinas  y Equipos  de Oficina (2,354,006,797) 0 98,868,284 (2,452,875,081)

1.4.9.05 A Depreciación Acumulada  de Vehículos (2,608,466,379) 0 109,555,586 (2,718,021,965)

1.4.9.06 A Depreciación Acumulada  de Muebles  y Ens eres (75,531,069) 0 3,172,304 (78,703,373)

1.4.9.11 A Depreciación Acumulada  de Obras  de Infraes tructura (2,029,995,727) 0 85,259,820 (2,115,255,547)

1.5 Otros  Activos 34,016,335 69,995,661 0 104,011,996

1.5.1 Bienes  Intangibles 34,016,335 69,995,661 0 104,011,996

1.5.1.01 Programas  Computaciona les 34,016,335 69,995,661 0 104,011,996

1.5.1.01.01 D Programas  Computaciona les  Prog.01 34,016,335 69,995,661 0 104,011,996

1.6 Cos tos  de Proyectos  y Programas 70,553,024,261 20,424,023,348 0 90,977,047,609

1.6.1 Cos tos  de Invers ión 70,553,024,261 20,424,023,348 0 90,977,047,609

1.6.1.01 Estudios  Bás icos 1,408,222,478 0 0 1,408,222,478

1.6.1.01.99 D Cos tos  Acumulados 1,408,222,478 0 0 1,408,222,478

1.6.1.02 Proyectos 71,559,504,781 20,408,703,015 0 91,968,207,796

1.6.1.02.01 D Gastos  Administrativos 0 1,120,136 0 1,120,136

1.6.1.02.02 D Consultorías 0 1,754,481,015 0 1,754,481,015

1.6.1.02.04 D Obras  Civi les 0 18,122,391,829 0 18,122,391,829

1.6.1.02.05 D Equipamiento 0 417,716,044 0 417,716,044

 

 

 

  



 
 

Cuenta Anual2012– Región de Tarapacá              Página |62 

 

 

1.6.1.02.07 D Vehículos 0 77,450,010 0 77,450,010

1.6.1.02.98 D Otros  Gastos 0 35,543,981 0 35,543,981

1.6.1.02.99 D Cos tos  Acumulados 71,559,504,781 0 0 71,559,504,781

1.6.1.03 Programas  de Invers ión 1,792,612,774 15,320,333 0 1,807,933,107

1.6.1.03.03 D Contratación del  Programa 0 15,320,333 0 15,320,333

1.6.1.03.99 D Cos tos  Acumulados 1,792,612,774 0 0 1,792,612,774

1.6.1.99 Apl i cación a  Gastos  Patrimonia les (4,207,315,772) 0 0 (4,207,315,772)

1.6.1.99.02 A Apl i cación a  Gastos  de Proyectos (4,207,315,772) 0 0 (4,207,315,772)

2 PASIVO (13,069,111,246) 45,496,523,618 51,738,020,799 (19,310,608,427)

2.1 Deuda Corriente (3,141,672,961) 35,569,085,333 51,738,020,799 (19,310,608,427)

2.1.4 Depós itos  de Terceros (3,079,485,945) 2,153,654,944 3,026,471,360 (3,952,302,361)

2.1.4.01 A Anticipos  de Cl ientes (97,868,136) 61,969 3,480,344 (101,286,511)

2.1.4.04 A Garantías  Recibidas (811,266,635) 447,636,922 736,711,990 (1,100,341,703)

2.1.4.05 Administración de Fondos (1,341,643,306) 10,892,108 613,245,913 (1,943,997,111)

2.1.4.05.01 A Administración De Fondos  Bicentenario (991,259,485) 0 0 (991,259,485)

2.1.4.05.02 A Administración De Fondos  Otros (350,383,821) 10,892,108 613,245,913 (952,737,626)

2.1.4.06 A Depós itos  Previ s ionales (72,086,920) 1,594,856,642 1,565,929,863 (43,160,141)

2.1.4.07 A
Recaudación del  Si s tema Financiero Pendientes  de 

Apl i cación
(756,620,948) 207,303 6,689,380 (763,103,025)

2.1.4.14 A Recaudación de Terceros  Pendientes  de Apl icación 0 0 413,87 -413,87
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2.1.4.98 A Acreedores  por Ingresos  Percibidos  en Exceso 0 100,000,000 100,000,000 0

2.1.5 Acreedores  Presupuestarios 0 33,260,763,056 45,371,430,760 (12,110,667,704)

2.1.5.21 A C x P Gastos  en Persona l 0 1,855,680,179 1,858,730,124 (3,049,945)

2.1.5.22 A C x P Bienes  y Servicios  de Consumo 0 565,071,713 593,528,285 (28,456,572)

2.1.5.24 A C x P Trans ferencias  Corrientes 0 2,223,321,138 2,634,469,783 (411,148,645)

2.1.5.29 A C x P Adquis ición de Activos  no Financieros 0 1,048,883,172 1,524,029,654 (475,146,482)

2.1.5.31 A C x P Iniciativas  de Invers ión 0 17,237,502,638 20,501,307,348 (3,263,804,710)

2.1.5.32 A C x P Préstamos 0 362,979,429 849,015,873 (486,036,444)

2.1.5.33 A C x P Trans ferencias  de Capita l 0 1,292,636,250 7,482,911,408 (6,190,275,158)

2.1.5.34 A C x P Servicio de la  Deuda 0 8,674,688,537 9,927,438,285 (1,252,749,748)

2.1.6 Ajustes  a  Disponibi l idades (62,187,016) 154,667,333 154,595,933 (62,115,616)

2.1.6.01 A Documentos  Caducados (62,187,016) 154,667,333 154,595,933 (62,115,616)

2.1.9 Traspas os  Interdependencias 0 0 3,185,522,746 (3,185,522,746)

2.1.9.01 A Remesas  Recibidas 0 0 3,185,522,746 (3,185,522,746)

2.2 Otras  Deudas (9,927,438,285) 9,927,438,285 0 0

2.2.1 Cuentas  por Pagar (9,927,438,285) 9,927,438,285 0 0

2.2.1.92 A Cuentas  por Pagar de Gastos  Presupuestarios (9,927,438,285) 9,927,438,285 0 0

3 PATRIMONIO (162,992,343,547) 0 3,352,839,213 (166,345,182,760)

3.1 Patrimonio del  Es tado (162,992,343,547) 0 3,352,839,213 (166,345,182,760)

3.1.1 Patrimonio del  Gobierno Genera l (162,992,343,547) 0 3,352,839,213 (166,345,182,760)

3.1.1.01 A Patrimonio Ins ti tucional (47,273,136,681) 0 992,735,870 (48,265,872,551)

3.1.1.02 A Resultados  Acumulados (32,918,713,931) 0 621,292,992 (33,540,006,923)

3.1.1.03 A Resultado del  Ejercicio (82,800,492,935) 0 1,738,810,351 (84,539,303,286)
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4 INGRESOS PATRIMONIALES 0 0 28,340,895,495 (28,340,895,495)

4.3 Ingresos  Operaciona les 0 0 42,408,158 (42,408,158)

4.3.3 Ingresos  Financieros 0 0 42,408,158 (42,408,158)

4.3.3.09 A Otras  Rentas  de la  Propiedad 0 0 42,408,158 (42,408,158)

4.4 Transferencias  Recibidas 0 0 25,245,140,281 (25,245,140,281)

4.4.1 Transferencias  Corrientes 0 0 298,754,000 (298,754,000)

4.4.1.02 Transferencias  Corrientes  del  Gobierno Centra l 0 0 298,754,000 (298,754,000)

4.4.1.02.01 A Subsecretaria  de Desarrol lo Regional  y Administrativo 0 0 298,754,000 (298,754,000)

4.4.2 Transferencias  de Capi ta l 0 0 13,561,183,281 (13,561,183,281)

4.4.2.02 Transferencias  de Capi ta l  del  Gobierno Centra l 0 0 13,561,183,281 (13,561,183,281)

4.4.2.02.03 A Subsecretaría  de Bienes  Nacionales 0 0 2,244,213,281 (2,244,213,281)

4.4.2.02.04 A Subsecretaría  de Desarrol lo Regiona l  y Adminis trativo 0 0 3,168,246,000 (3,168,246,000)

4.4.2.02.06 A Tes oro Públ ico-Ley N° 19.143 0 0 3,656,019,000 (3,656,019,000)

4.4.2.02.13 A Artículo 129 bis  19 Ley N° 20.017 0 0 35,424,000 (35,424,000)

4.4.2.02.19 A Fondo de Invers ión y Reconvers ión Regiona l 0 0 4,418,972,000 (4,418,972,000)

4.4.2.02.20 A Patentes  de Acuicul tura Ley 18.892 0 0 38,309,000 (38,309,000)

4.4.3 Aporte Fi sca l  Libre 0 0 11,385,203,000 (11,385,203,000)

4.4.3.01 Aporte Fi sca l  Libre 0 0 11,385,203,000 (11,385,203,000)

4.4.3.01.01 Remuneraciones 0 0 1,687,467,000 (1,687,467,000)

4.4.3.01.01.03 A Remuneraciones 0 0 1,687,467,000 (1,687,467,000)

4.4.3.01.02 A Resto 0 0 800,315,000 (800,315,000)
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4.4.3.01.03 A Resto FNDR 0 0 8,897,421,000 (8,897,421,000)

4.6 Otros  Ingresos  Patrimonia les 0 0 3,053,347,056 (3,053,347,056)

4.6.1 Otros  Ingresos  Patrimonia les 0 0 437,404,831 (437,404,831)

4.6.1.01 Recuperaciones  y Reembolsos  por Li cencias  Médicas 0 0 29,366,955 (29,366,955)

4.6.1.01.02 A
Recuperaciones  Art. 12 Ley N° 18.196 y Ley N° 19.117 Art. 

Único.
0 0 29,366,955 (29,366,955)

4.6.1.02 Multas  y Sanciones  Pecuniarias 0 0 2,457,500 (2,457,500)

4.6.1.02.01 A Multas  y sanciones  Pecuniarias  Programa Funcionamiento 0 0 2,457,500 (2,457,500)

4.6.1.04 Otros  Ingresos 0 0 405,580,376 (405,580,376)

4.6.1.04.99 A Otros 0 0 405,580,376 (405,580,376)

4.6.3 Actua l i zaciones  y Ajus tes 0 0 2,615,942,225 (2,615,942,225)

4.6.3.01 A Actua l i zación de Bienes 0 0 2,615,942,225 (2,615,942,225)

5 GASTOS PATRIMONIALES 0 14,410,600,063 0 14,410,600,063

5.3 Gastos  Operaciona les 0 2,452,258,409 0 2,452,258,409

5.3.1 Gastos  en Persona l 0 1,858,730,124 0 1,858,730,124

5.3.1.01 Persona l  de Planta 0 536,629,627 0 536,629,627

5.3.1.01.01 Sueldos  y Sobresueldos 0 467,632,601 0 467,632,601

5.3.1.01.01.01 D Sueldos  Bas es 0 87,328,624 0 87,328,624

5.3.1.01.01.02 D Asignación de Antigüedad 0 5,048,305 0 5,048,305

5.3.1.01.01.03 D Asignación Profes iona l 0 65,000,000 0 65,000,000

5.3.1.01.01.04 D Asignación de Zona 0 48,904,035 0 48,904,035
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5.3.1.01.01.14 D Asignaciones  Compensatorias 0 49,202,818 0 49,202,818

5.3.1.01.01.15 D Asignaciones  Susti tutivas 0 148,172,243 0 148,172,243

5.3.1.01.01.19 D Asignación de Responsabi l idad 0 6,633,417 0 6,633,417

5.3.1.01.01.22 D Componente Base As ignación de Desempeño 0 45,971,016 0 45,971,016

5.3.1.01.01.38 D Asignación Zonas  Extremas 0 10,091,459 0 10,091,459

5.3.1.01.01.99 D Otras  As ignaciones 0 1,280,684 0 1,280,684

5.3.1.01.02 Aportes  del  Empleador 0 13,654,411 0 13,654,411

5.3.1.01.02.01 D A Servicios  de Bienestar 0 2,499,881 0 2,499,881

5.3.1.01.02.02 D Otras  Cotizaciones  Previ s ionales 0 6,149,677 0 6,149,677

5.3.1.01.02.03 D Cotización Adiciona l , Artículo 8° Ley N° 18566 0 5,004,853 0 5,004,853

5.3.1.01.03 As ignaciones  por Desempeño 0 47,809,893 0 47,809,893

5.3.1.01.03.01 D Desempeño Insti tucional 0 23,292,011 0 23,292,011

5.3.1.01.03.02 D Desempeño Colectivo 0 24,517,882 0 24,517,882

5.3.1.01.04 Remuneraciones  Variables 0 5,637,798 0 5,637,798

5.3.1.01.04.05 D Trabajos  Extraordinarios 0 2,569,080 0 2,569,080

5.3.1.01.04.06 D Comis iones  de Servicios  en el  Pa ís 0 3,068,718 0 3,068,718

5.3.1.01.05 Aguina ldos  y Bonos 0 1,894,924 0 1,894,924

5.3.1.01.05.01 D Aguina ldos 0 652,839 0 652,839

5.3.1.01.05.02 D Bono de Escolaridad 0 602,085 0 602,085

5.3.1.01.05.03 D Bonos  Especiales 0 640 0 640
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5.3.1.02 Persona l  a  Contrata 0 1,009,020,070 0 1,009,020,070

5.3.1.02.01 Sueldos  y Sobresueldos 0 850,547,461 0 850,547,461

5.3.1.02.01.01 D Sueldos  Bas es 0 180,638,000 0 180,638,000

5.3.1.02.01.02 D Asignación de Antigüedad 0 3,829,031 0 3,829,031

5.3.1.02.01.03 D Asignación Profes iona l 0 96,456,015 0 96,456,015

5.3.1.02.01.04 D Asignación de Zona 0 93,999,274 0 93,999,274

5.3.1.02.01.13 D Asignaciones  Compensatorias 0 83,861,511 0 83,861,511

5.3.1.02.01.14 D Asignaciones  Susti tutivas 0 267,155,511 0 267,155,511

5.3.1.02.01.21 D Componente Base As ignación de Desempeño 0 81,381,924 0 81,381,924

5.3.1.02.01.37 D Asignación Zonas  Extremas 0 27,536,383 0 27,536,383

5.3.1.02.01.99 D Otras  As ignaciones 0 15,689,812 0 15,689,812

5.3.1.02.02 Aportes  del  Empleador 0 28,112,544 0 28,112,544

5.3.1.02.02.01 D A Servicios  de Bienestar 0 4,060,037 0 4,060,037

5.3.1.02.02.02 D Otras  Cotizaciones  Previ s ionales 0 14,009,275 0 14,009,275

5.3.1.02.02.03 D Cotización Adiciona l , Artículo 8° Ley N° 18566 0 10,043,232 0 10,043,232

5.3.1.02.03 As ignaciones  por Desempeño 0 76,736,711 0 76,736,711

5.3.1.02.03.01 D Desempeño Insti tucional 0 41,418,566 0 41,418,566

5.3.1.02.03.02 D Desempeño Colectivo 0 35,318,145 0 35,318,145

5.3.1.02.04 Remuneraciones  Variables 0 44,232,204 0 44,232,204

5.3.1.02.04.04 D Asignación por Desempeño de Funciones  Críti cas 0 12,792,164 0 12,792,164
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5.3.1.02.04.05 D Trabajos  Extraordinarios 0 12,875,021 0 12,875,021

5.3.1.02.04.06 D Comis iones  de Servicios  en el  Pa ís 0 18,565,019 0 18,565,019

5.3.1.02.05 Aguina ldos  y Bonos 0 9,391,150 0 9,391,150

5.3.1.02.05.01 D Aguina ldos 0 3,244,241 0 3,244,241

5.3.1.02.05.02 D Bono de Escolaridad 0 1,287,576 0 1,287,576

5.3.1.02.05.03 D Bonos  Especiales 0 4,859,333 0 4,859,333

5.3.1.03 Otras  Remuneraciones 0 313,080,427 0 313,080,427

5.3.1.03.01 D Honorarios  a  Suma Alzada  - Personas  Natura les 0 265,038,414 0 265,038,414

5.3.1.03.04 D Remuneraciones  Reguladas  por el  Código del  Trabajo 0 34,999,224 0 34,999,224

5.3.1.03.05 D Suplencias  y Reemplazos 0 6,684,028 0 6,684,028

5.3.1.03.99 D Otras  Remuneraciones 0 6,358,761 0 6,358,761

5.3.2 Bienes  y Servicios  de Consumo 0 593,528,285 0 593,528,285

5.3.2.02 Texti les , Ves tuario y Ca lzado 0 4,945,800 0 4,945,800

5.3.2.02.01 D Texti les  y Acabados  Texti les 0 744,15 0 744,15

5.3.2.02.02 D Vestuario, Accesorios  y Prendas  Diversas 0 4,201,650 0 4,201,650

5.3.2.03 Combus tibles  y Lubricantes 0 9,361,480 0 9,361,480

5.3.2.03.01 D Para  Vehículos 0 9,361,480 0 9,361,480

5.3.2.04 Materia les  de Uso o Consumo 0 23,111,770 0 23,111,770

5.3.2.04.01 D Materia les  de Oficina 0 14,472,077 0 14,472,077

5.3.2.04.07 D Materia les  y Úti les  de Aseo 0 1,411,291 0 1,411,291

5.3.2.04.08 D Menaje para  Oficina, Cas ino y Otros 0 210,491 0 210,491
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5.3.2.04.09 D Insumos, Repuestos  y Accesorios  Computaciona les 0 5,005,910 0 5,005,910

5.3.2.04.10 D
Materia les  para  Mantenimiento y Reparaciones  de 

Inmuebles
0 560,25 0 560,25

5.3.2.04.11 D
Repuestos  y Accesorios  para  Mantenimiento y 

Reparaciones  de Vehículos
0 581 0 581

5.3.2.04.99 D Otros  Materia les  de Uso o Consumo 0 870,751 0 870,751

5.3.2.05 Servicios  Bás icos 0 77,687,938 0 77,687,938

5.3.2.05.01 D Electricidad 0 12,634,766 0 12,634,766

5.3.2.05.02 D Agua 0 3,393,797 0 3,393,797

5.3.2.05.04 D Correo 0 9,285,122 0 9,285,122

5.3.2.05.05 D Telefonía  Fi ja 0 9,805,059 0 9,805,059

5.3.2.05.06 D Telefonía  Celular 0 33,141,797 0 33,141,797

5.3.2.05.07 D Acceso a Internet 0 7,692,407 0 7,692,407

5.3.2.05.08 D Enlaces  de Telecomunicaciones 0 1,734,990 0 1,734,990

5.3.2.06 Mantenimiento y Reparaciones 0 19,703,788 0 19,703,788

5.3.2.06.01 D Mantenimiento y Reparación de Edificaci ones 0 10,659,616 0 10,659,616

5.3.2.06.02 D Mantenimiento y Reparación de Vehículos 0 5,679,848 0 5,679,848

5.3.2.06.03 D Mantenimiento y Reparación Mobi l iario y Otros 0 2,839,935 0 2,839,935

5.3.2.06.04 D
Mantenimiento y Reparación de Máquinas  y Equipos  de 

Oficina
0 524,389 0 524,389

5.3.2.07 Publ icidad y Difus ión 0 36,648,444 0 36,648,444

5.3.2.07.01 D Servicios  de Publ i cidad 0 32,470,465 0 32,470,465
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5.3.2.07.02 D Servicios  de Impres ión 0 3,730,299 0 3,730,299

5.3.2.07.99 D Otros  Servicios  de Publ i cidad y Di fus ión 0 447,68 0 447,68

5.3.2.08 Servicios  Genera les 0 237,972,010 0 237,972,010

5.3.2.08.01 D Servicios  de Aseo 0 41,128,791 0 41,128,791

5.3.2.08.02 D Servicios  de Vigi lancia 0 21,420,000 0 21,420,000

5.3.2.08.07 D Pas ajes , Fletes  y Bodegajes 0 65,885,718 0 65,885,718

5.3.2.08.08 D Salas  Cunas  y/o Jardines  Infanti les 0 4,754,000 0 4,754,000

5.3.2.08.99 D Otros  Servicios  Genera les 0 104,783,501 0 104,783,501

5.3.2.09 Arriendos 0 41,400,640 0 41,400,640

5.3.2.09.02 D Arriendo de Edificios 0 14,331,000 0 14,331,000

5.3.2.09.05 D Arriendo de Máquinas  y Equipos 0 27,069,640 0 27,069,640

5.3.2.10 Servicios  Financieros  y de Seguros 0 5,048,277 0 5,048,277

5.3.2.10.02 D Primas  y Gas tos  de Seguros 0 5,048,277 0 5,048,277

5.3.2.11 Servicios  Técnicos  y Profes iona les 0 121,930,310 0 121,930,310

5.3.2.11.01 Estudios  e Investigaciones 0 93,738,500 0 93,738,500

5.3.2.11.01.01 D Estudios  e Investigaciones  Prog.01 0 93,738,500 0 93,738,500

5.3.2.11.02 D Cursos  de Capacitación 0 28,191,810 0 28,191,810

5.3.2.12 Otros  Gastos  en Bienes  y Servicios  de Consumo 0 15,717,828 0 15,717,828

5.3.2.12.02 D Gastos  Menores 0 7,701,154 0 7,701,154
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5.3.2.12.03 D Gastos  de Repres entación, Protocolo y Ceremonia l 0 7,863,953 0 7,863,953

5.3.2.12.08 D Contribuciones 0 152,721 0 152,721

5.4 Transferencias  Otorgadas 0 6,240,708,235 0 6,240,708,235

5.4.1 Transferencias  Corrientes 0 1,581,331,451 0 1,581,331,451

5.4.1.01 Transferencias  Corrientes  a l  Sector Privado 0 1,291,785,746 0 1,291,785,746

5.4.1.01.01 D Actividades  Cul tura les  0 390,336,338 0 390,336,338

5.4.1.01.03 D Actividades  Deportivas  0 515,355,691 0 515,355,691

5.4.1.01.05 D Actividades  de Seguridad Ciudadana  0 233,140,911 0 233,140,911

5.4.1.01.50 D Pagos  Art. 39 e Inci so Fina l  Art. 72 Ley N° 19.175 0 152,952,806 0 152,952,806

5.4.1.03 Transferencias  Corrientes  a  Otras  Entidades  Públ i cas 0 289,545,705 0 289,545,705

5.4.1.03.01 D Municipa l idades  - Actividades  Cul tura les  0 62,782,500 0 62,782,500

5.4.1.03.03 D Municipa l idades  - Actividades  Deportivas  0 63,745,638 0 63,745,638

5.4.1.03.05 D Municipa l idades  - Actividades  de Seguridad Ciudadana  0 163,017,567 0 163,017,567

5.4.2 Transferencias  de Capi ta l 0 4,659,376,784 0 4,659,376,784

5.4.2.01 Transferencias  de Capi ta l  a l  Sector Privado 0 1,438,081,000 0 1,438,081,000

5.4.2.01.10 D Apl i cación Letra a ) Artículo Cuarto Trans itorio Ley N°20.378 0 52,830,000 0 52,830,000

5.4.2.01.16 D
CORDUNAP-Centro de Inves tigación en Pol íticas  Públ i cas  de 

la  Región
0 314,385,000 0 314,385,000

5.4.2.01.17 D
CORDUNAP-Difus ión Proyecto Red conectado a  la  Innovación 

en Regiones .
0 0 0 0

5.4.2.01.18 D
CONADECU REGIÓN DE TARAPACÁ-Programa para Niños /as , 

Jóvenes  y Docentes  en el  Ámbito de la  Música
0 0 0 0

5.4.2.01.19 D
CORPORACION REGIONAL DESARROLLO PRODUCTIVA TARAPACA-

Programa Conectividad Sector Pesquero Indust
0 102,920,000 0 102,920,000
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5.4.2.01.20 D
Corp.Agencia  Reg.Des .Prod.Región Tarapacá-Si s tema 

Trazabi l idad Produción Agrícola
0 35,000,000 0 35,000,000

5.4.2.01.23 D
CORPORACIÓN DE DESARROLLO REGIONAL TARAPACÁ - 

Transferencia  Expominera  del  Pacífico
0 54,380,000 0 54,380,000

5.4.2.01.25 D
Corporación de Desarrol lo Regiona l  Tarapacá-Desarrol lo de 

Capi ta l  Humano
0 60,000,000 0 60,000,000

5.4.2.01.26 D
CORPORACIÓN AGENCIA DESARROLLO PRODUCTIVO DE 

TARAPACÁ - Feria  Turi smo ven a l  norte vers ión 2012
0 85,950,000 0 85,950,000

5.4.2.01.28 D
UNIVERSIDAD CATÓLICA SILVA HENRÍQUEZ - Innovación para  

el  capita l  humano y el  mejoramiento de
0 250,000,000 0 250,000,000

5.4.2.01.29 D
CIREN - Si s tema terri toria l  integrado de información predia l  

y carta  base de Tarap.
0 121,860,000 0 121,860,000

5.4.2.01.30 D
Fundac. Chi le-Sis t.acreditación componentes  labora les  

insta laciones  s i s t.solares  fotovol ta icos
0 85,060,000 0 85,060,000

5.4.2.01.31 D
Fund.Chi le-Perfec.mercado desarrol lo oferta 

s erv.especia l izados  compensaciones  de biodivers idad
0 37,857,000 0 37,857,000

5.4.2.01.32 D
Cordunap - Centro estudios  terri toria les  y económicos  de la  

región
0 144,110,000 0 144,110,000

5.4.2.01.64 D
CORDUNAP-Tarapacá  Región Pi loto de Descentra l i zación en 

Chi le 2010-2011
0 93,729,000 0 93,729,000

5.4.2.03 Transferencias  de Capi ta l  a  Otras  Entidades  Públ i cas 0 3,221,295,784 0 3,221,295,784

5.4.2.03.09 D
UNAP-Fortalecimiento de la  Competi tividad y Acciones  de 

Innovación para  el  Desarrol lo Rura l , Ter
0 118,794,000 0 118,794,000

5.4.2.03.10 D
FOSIS-Trans ferencia  Programa de Apoyo a l  

Microemprendimiento.
0 0 0 0

5.4.2.03.11 D
FOSIS-Trans ferencia  Programa de Apoyo a  las  Actividades  

Económicas  Línea  de Innovación.
0 0 0 0

5.4.2.03.12 D
SUBSECRETARIA DE MINERIA-Capaci tación y As is tencia 

Técnica  para  la  Sustentabi l idad de la  Pequeña
0 35,754,000 0 35,754,000
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5.4.2.03.13 D
SERCOTEC-Trans ferencia  Capi ta l  Semi l la , Provincia  del  

Tamaruga l
0 0 0 0

5.4.2.03.14 D
U. ARTURO PRAT-Innovación Tecnológica  Producción de Vino 

del  Des ierto.
0 105,390,000 0 105,390,000

5.4.2.03.15 D
U. ARTURO PRAT-Generación de Arreci fes  Arti ficia les  en 

Pis agua
0 145,109,000 0 145,109,000

5.4.2.03.16 D Municipa l idades  ( Fondo Regional  De Iniciativa  Loca l ) 0 1,171,533,784 0 1,171,533,784

5.4.2.03.18 D
Cons.Reg. Cul t. Y las  Artes-Capac. Niños , jóvenes  y docentes  

ámbito múscia  en concierto
0 132,531,000 0 132,531,000

5.4.2.03.21 D
SERCOTEC-Trans ferencia  Capi ta l  Semi l la  a  Emprendedoras  y 

Empres arias .
0 0 0 0

5.4.2.03.22 D
CONICYT-Instrumento explora para  la  promoción de la  

cul tura  pro ciencia  y tecnología
0 84,479,000 0 84,479,000

5.4.2.03.23 D CONICYT-Proyectos  de vinculación cienci a  empresas 0 47,250,000 0 47,250,000

5.4.2.03.24 D
U. ARTURO PRAT - Transferencia  Proyecto de Medicina  y 

Biología de Altura
0 60,532,000 0 60,532,000

5.4.2.03.27 D
INNOVA CORFO-Diagnóstico centro de des arrol lo 

investigación, innovación y di fus ión gas tronómica
0 120,000,000 0 120,000,000

5.4.2.03.33 D
UNAP-Planetario digita l  móvi l  di fus ión ciencia  tecnología  

en búsqueda incentivar masa  crítica
0 44,518,000 0 44,518,000

5.4.2.03.34 D
UNAP - Caracterización de moni toreo de recurs os  hídricos  

de la  región
0 86,020,000 0 86,020,000

5.4.2.03.35 D
UNIVERSIDAD DE LOS LAGOS - Centro de reproducción animal  

en la  Provincia  del  Tamaruga l .
0 283,848,000 0 283,848,000

5.4.2.03.36 D
UNIVERSIDAD ARTURO PRAT - Tarapacá , en la  ruta del  

camino Inca.
0 172,079,000 0 172,079,000

5.4.2.03.37 D
UNIVERSIDAD ARTURO PRAT - Forta lecimiento de la  cap. 

productiva  y rentabi l idad de la  áreas  de ma
0 66,930,000 0 66,930,000
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5.4.2.03.42 D CONICYT-Formación Capital  Humano Avanza do 0 200,000,000 0 200,000,000

5.4.2.03.63 D
SERNATUR-Programa Forta lecimiento para el  Desarrol lo 

Turís tico Región de Tarapacá
0 0 0 0

5.4.2.03.69 D
SUBSECRETARIA DE TELECOMUNICACIONES-Infraestructura  

Digi ta l  para  Competitividad e Innovación
0 0 0 0

5.4.2.03.73 D
U. ARTURO PRAT-Trans ferencia  Biomasa  como Fuente de 

Nuevos  Nutracéuticos  y Cosméticos
0 59,000,000 0 59,000,000

5.4.2.03.83 D
SERNAPESCA-Transferencia  Fortalecimiento Sector Pes quero 

Artesana l  en la  Región
0 0 0 0

5.4.2.03.84 D Sernatur - Capac. Prog. Conciencia  Turís tica  en la  Región 0 100,000,000 0 100,000,000

5.4.2.03.99 D Fondos  FIC (Sin Dis tribuir) 0 187,528,000 0 187,528,000

5.6 Otros  Gastos  Patrimonia les 0 5,717,633,419 0 5,717,633,419

5.6.3 Actua l i zaciones , Amorti zaciones  y Otros  Ajustes 0 5,717,633,419 0 5,717,633,419

5.6.3.01 D Actua l i zación de Obl igaciones 0 1,182,397,103 0 1,182,397,103

5.6.3.02 D Actua l i zación de Patrimonio 0 3,352,839,213 0 3,352,839,213

5.6.3.21 D Depreciación de Bienes  de Uso 0 1,182,397,103 0 1,182,397,103

0 152,619,659,026 152,619,659,026 0TOTALES

 


